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ATVYKO DAR VIENAS BŪRYS 
LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., rūgs. 12 
d. — Be vakar minėtų atvyku
sių lietuvių, užvakar JAV pasie
kė šie tremtiniai:

Prišmontas, Stasys.- Jis apsi
gyvens — 10727 S. Michigan 
Ave., Chicago 28, Ill. '

Račius, Antanas — 51 W. 
Warren Ave., Detroit 1, Mich.

Radzevičius, Stasys — 1035 
E. 76th St., Cleveland, Ohio.

Račkauskas, Leonas, Elena, 
Algirdas, Henrikas, Marijona, 
Birute, Vytautas—51. W. War
ren Ave., Detroit, Mich.

Račkauskas, Vlada, Saulius, 
Ramutis — 2928 S. Emerald 
Ave., Chicago 16, Ill.

Rinkevičius, Vincas — 2153 
Cavalry St., Detroit 9, Mich.

Sakys, Juozas, Birute, Živilė, 
Algimantas — 4535 S. Honore 
St., Chicago 9 Ill.
‘ Sčiuckas, Jonas — 1312 Ja
mes St., Baltimore, Md.

Sergejevas, Leonidas — 6843

VAKARŲ VOKIETIJA PASIEKĖ 
2,000 APMOKYTŲ KENKĖJŲ

Užsienio ministerial tariasi dėl Vakarų 
Europos ir Vokietijos apsaugos

FRANKFURT, Vok i e t i j a, 
rugs. 12 d. — Paskutinėmis sa
vaitėmis iš Rytų Vokietijos į 
vakarus perėjo 2,000 sabotaži
ninkų, sako JAV karo žvalgyba.

Į vakarus permesti komunis
tai buvo įvairiose Rytų Vokieti
jos komunistų mokyklose. Kai 
kurie jų buvo net išvežti į Mas
kvą. Sugrįžusieji komunistai 
yra gerai ginkluoti. Yra pagrin
do manyti, kad netrukus Vaka
rų Vokietijoj bus pradėti sabo
tažo veiksmai.

Vakarų Vokietijos atsako- 
mingi pareigūnai tvirtina, kad 
sieną perėjo 15,000 komunistų 
sabotažininkų.

Užsienio ministerial 
posėdžiauja

NEW YORK, N. Y. — Antra
dienį Waldorf Astoria viešbuty
je prasidėjo JAV, Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos užsie
nio ministerių posėdžiai.

Sekretorius Dean Acheson pa
reiškė, kad bus svarstomos 
priemonės įjungti Vakarų Vo
kietijos pramonę ir vyrus į Va
karų Europos ir Vokietijos ap
saugą.

Acheson mano, kad be Vokieti
jos yra gana sunku organizuoti 
vykusią Vakarų Europos ap
saugą.
BEVIN PRIEŠINGAS VOKIE

ČIŲ KARIUOMENEI
Tvirtinama,, kad britų užsie

nio ministeris Ernest Bevin yra 
priešingas bet kokiam vokiečių 
kariuomenės organizavimui.

Bevin sutiktų leisti Vakarų 
Vokietijai sudalyti stiprius poli
cijos vienetus, bet jis nenori 
kalbėti apie divizijas. Dar ne-

“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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S. Campbell Ave., Chicago, Ill.
Sirokovas, Eugenija — 186 

Hale Ave., Brooklyn, N. Y.
■ Skiotys, Edvardas — 3425 

Michigan Av.,,Detroit 16, Mich.
Sliautoris, Jonas — 1525 S. 

50th St., Cicero, Ill.
Slikienė, Ona — 5519 S. 33rd 

St., Omaha, Nebr.
.Smitas, Jonas, Adelė — 40 

Savin Ave., Norwood, Mass,
Stankevičius, Pranas — 261 

Thatcher St., Brockton 54, Mass.
Vaičiūnas, Monika — 105 

Main St., Athol, Mass.
Vaišnoras, Jurgis, Marta-L.—. 

46 Pond St., Naugatuck, Conn.
Vaitkūnas, Bronė — 8792 

Chamerlain Ave., Detroit 9, 
Mich.

Vendelis, Andrius — 1829 S. 
Gragier Ave., Chicago 49, Ill.

Vakarietis, Jonas, įnešė, Jū
ratė — 520 Laurita St, Linden, 
N. J.

BALF Imigracijos Komitetas 

padarytas joks pranešimas apie 
tariamus ir aptartus klausimus.

Ministerial į posėdžius atsi
vedė Vakarų Europos ir Vokie
tijos reikalų specialistus.

Tito šalina Stalino 
šalininkus

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Pirmadienį Tito pavarė Kroati
jos prezidentą Vladimir Bakarič 
ir du kroatus ministerius.

Jie neteko valdžios vietų ir 
visi išmesti iš Jugoslavijos ko
munistų partijos.

Tito tvirtina, kad visi išmes
tieji platino komunistų propa
gandą ir dažnai skleidė mela
gingus gandus.

Pagamino milžiniš
ką propelerį

CALDWELL, N. J. — “Cur
tiss-Wright” korporacija paga
mino milžinišką propelerį.

Jis turi 8 peilius, yra dviejų 
aukštų namo dydžio ir gali at
likti keturių propelerių darbą. 
Jam yra reikalingas 15,000 ark
lio jėgų motoras.

Šis milžiniškas propeleris jau 
atiduotas karo vadovybei. Lėk
tuvui palietus žemę, propeleris 
suksis atgal, kad sustabdytų 
lėktuvą.

Ispanijoje mirė 
grafas Romanones
MADRIDAS, Ispanija.— Pir

madienį mirė 87 metų amžiaus 
grafas Alvaro^ de Figuoroa Ro
manones. Jis tris kartus buvo 
Ispanijos karaliaus premjeras ir 
ilgus metus ėjo užsienio minis- 
terio pareigas.

Pilietinio karo pradžioje res
publikonai buvo suėmę šį mo- 
narkistų veikėją, bet vėliau jam 
buvo leista išvažiuoti į Prancū
ziją. į

Romanones buvo monarkistas 
liberalas. Jis buvo^ vienas turtin
giausių Ispanijos žmonių.

N AV J1ENOS-ACME Telephoto

Korėjos karo pabėgėliai laukia traukinio Haman geležinkelio stotyje. Jie stengiasi su savim 
pasiimti viską, ką tik gali.

Musulmonai nepri
taria bolševizmui

NEW YORK, N. Y. — Savo 
laiku komunistai buvo sudarę 
Azerbeižano respubliką Irane. 
Jie tvirtino, kad Irano gyvento
jai pritaria tarybinei valdžiai.

Dabar aiškėja, kad ne tiktai 
Irane, bet ir pačioje Sovietų Są
jungoje Azerbeižano musulmo
nai nepritaria bolševizmui. Ira
ne išvaikyta primesta valdžia, 
o bolševikas M. D. Ragirov jau 
“Bolševike” puola ir Rusijoje 
dešimtmečius gyvenančius azer- 
beižaniečius.

Bagirovui nepatinka G. Gu- 
seinovo parašytoji Azerbeižano 
istorija, ji esanti pilna “buržu
azinio nacionalizmo”.

Truko 90 metuL- 
prižadui tęsėti

ROMA, Italija. — Praėjo 90 
metų, kol italai tesėjo prancū
zams duotą prižadą. 1860 me
tais italai sutiko atiduoti pran 
cūzams Nicos ir Savoj os sritis. 
Tuo metu italų valdžia pasiža
dėjo atiduoti minėtas sritis lie
čiančius archyvus.

Pasibaigus Antram Pasaulio 
Karui, prancūzai dar kartą įra
šė į taikos sutartį šį reikalavi
mą, bet minėtų archyvų, gana il
gai negavo.

Tiktai šiomis dienomis iš Tu
rino archyvų buvo išskirtos rei
kalingos bylos ir atiduotos pran- 
cųzams.

Lėktuvai gesina 
miškų gaisrus

SAULT STE. MARIE, Can. 
— Bandymas vandens “bombo
mis” gesinti mažus miškų gais
rus skaitosi pesekmingas. La
kūnai gaisro vietoje išmetė vi
są eilę vandeniu pripildytų mai
šų.

Šiomis “bombomis” nenorėta 
užgesinti gaisrą, bet tikėtasi 
sustabdyti jo plėtimąsi, kol 
gaisro vietą pasieks ugniagesiai. 
\ Specialistai tvirtina, kad šios 
“bombos” atliko savo darbą. 
Gaisro vieton jas mėtė du maži 
lėktuvai, kurie nusileidavo' prie 
medžių viršūnių ir išmesdavo 
penkių galionų vandens maišus.

—Prekybos sekretorius Sa
wyer prašo plieno bendroves pa
didinti gamybą.

Vėliausios Žinios Į
*

—Kongreso sluoksnius labai 
smarkiai nustebino pakaitos 
prezidento Trumano kabinete. 
Opozicija seniai reikalavo pa
šalinti Louis Johnsoną, bet ne
buvo jokio pagrindo manyti, 
kad prezidentas taip greitai im
tųsi šio žingsnio.

—George C. Marshall išėjo- 
atsargon ir pasitraukė iš viešo
jo gyveninio. Jo sveikata silp
na, jokio atsakomingo darbo jis 
nenorėjo užimti. Bet preziden
tais Trumanas įtikino Marshal- 
lą eiti krašto apsaugos sek
retoriaus pareigas.

—Prezidentas Trumanas va
kar telefonavo Marshall™ į Vir
giniją. George Marshall sutikęs, 
bet jis nurodęs prezidentui, kad 
dabar veikiąs įstatymas nelei
džia krašto apsaugos sekreto
riaus pareigų eiti žmogui, pas
kutiniais 10 metų buvusiam ka
ro tarnyboje. Prezidentas sako, 
kad jis tuojau prašys kongresą 
pravesti įstatymą, kuris leistų 
Marshall™ eiti apsaugos sekre
toriaus pareigas.

—Malik nebalsavo, kai saugu
mo taryba svarstė Warren Aus
tin pasiūlymą siųsti Švedijos ir 
Indijos atstovus Kinijąs komu
nistų kaltinimams tyrinėti.

—Louis Johnson atsistatydi
nimas įsigalios rugsėjo 19 die
ną.

—Maine valstybėje rinkimus 
laimėjo republikonai, kritika
vusieji Trumano krašto apsau
gos ir Korėjos politiką.

—Premjeras Attlee pareiškė 
parlamentui, kad Didžioji Bri
tanija siųs dar vieną kariuome
nės diviziją į Vokietiją. Be to, 
vyriausybė planuoja samdyti 
250,000 darbininkų karo me
džiai gaminti. Vyriausybė nuta
rė suorganizuoti 10 divizijų.

—Winston Churchill sako, 
kad darbiečių planai labai 
silpni. Jam atrodo, kad britai 
turėtų sudaryti didesnį divizijų 
skaičių. O Vakarų Europai gin
ti turėtų būti sudaryta bent 70 
divizijų. Jam atrodo, kad būti
nai reikia įtraukti vokiečius į 
Vakarų Europos apsaugos pla
nus.

—Sekretorius Acheson pa
reiškė, kad Azijoje vyksta gili 
revoliucija. JAV nori, kad Azi
jos gyventojai išsikovotų lais
vę ir, pasiektų gerbūvio. Jokių 
interesų JAV neturi Azijoje.

Kaltina JAV dėl 
Vokietijos

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos radijas ir spauda jau (kal
tina JAV dėl Vakarų Vokietijos 
apginklavimo.

Dar nepaskelbtas joks užsie
nio ministerių nutarimas, dar 
nežinia, ar ministerial leis vo
kiečiams sudaryti kelias divizi
jas, o komunistai jau pradėjo 
kaltinti Ameriką.

Kad sovietų agentai pirmieji 
pradėjo organizuoti ikariškus 
vokiečių dalinius, pridengtus 
“liaudies policijos” vardu, tai 
jie nieko nesako.

Shaw nusilaužė 
kulšies kaulą

AYOT ST. LAWRENCE, An- 
glija. — (Pirmadienį pagarsėjęs 
rašytojas George Bernard Shaw 
paskubomis nuvežtas į ligoni
nę.

Sekmadienį Shaw, bevaikš
čiodamas savo sode, nukrito.ir 
susitrenkė. Sodininkas ir namų 
prižiūrėtojas įnešė rašytoją į 
namą. Tuojau buvo iškviestas 
gydytojas. Pradžioje manyta, 
kad sutrenkimas menkas, bet 
šiandien jis jau išvežtas į ligo
ninę.

Gydytojai sako, kad reikia 
turėti galvoje 94 rašytojo me
tus. Tokiame amžiuje gana sun
ku gydyti bet kojkią žaizdą.

Maršalas Jan
Smuts mirė

PRETORIA, Pietų Afrika.— 
Pirmadienį savo dvare Irene mi
re 80 metų sulaukęs buvęs 
premjeras maršalas Jan Chris
tian Smuts.

Boer kovų metu Smuts kovo
jo prieš britus, bet vėliau jis 
tapo artimu britų draugu. 
Smuts sunkiai susirgo gegužio 
mėnesio pabaigoje. Jis turėjo 
sunkų plaučių uždegimą, o nese
niai atkrito.

Smuts dalyvavo Tautų Sąjun
gos ir Jungtinių Tautų organi
zavime. Jis du kartu buvo Pie
tų Afrikos Sąjungos premjeras 
ir aktyviai dalyvavo Afrikos ir 
tarptautinėje politikoje.

—George Bernard Shaw bu
vo padaryta operacija, bet jis 
gerai jaučiasi. Gydytojas sako, 
kad Shaw vargu galės vaikščio
ti.

-PAVOJINGIAUSIOS DIENOS JAU 
PRAĖJO,- SAKO GEN. WALKER
Amerikos artilerija vykusiai naikina 

bėgančias komunistę divizijas
WASHINGTON, D. C., rugs. 12 d. — Prezidentas Truma

nas šiandien vakare paskyrė gen. George C. Marshall JAV kraš
to apsaugos sekretorium.

šiandien po pietų buvo pranešta, kad krašto apsaugos sek
retoriaus pavaduotojas Steve Early atsistatydino. Buvo paskelb
tas Baltųjų Rūmų laiškas, dėkojąs už atliktą darbą. Pranešta, 
kad buvęs prezidento Roosevelto sekretorius eis į privačią tar
nybą.

Niekas nemanė, kad atsistatydintų ir krašto apsaugos sek
retorius Louis Johnson. Jis pats keliais atvejais pareiškė, kad 
neatsistatydinsiąs. Tačiau šiandien vakare Baltieji Rūmai pa
skelbė, kad prezidentas Trumanas priėmė Johnsono atsistaty
dinimo pareiškimą.

TOKIJO, Japonija, rūgs. 12 
d. — Jungtinių Tautų karo jė
gos ne tiktai sustabdė komunis
tus visuose Korėjos frontuose, 
bet jau pridėjo juos stumti at
gal. ^šiandien Amerikos, Pietų 
Korėjos ir britų karo jėgs pri
vertė priešą trauktis 50 mylių 
fronto ruože, sako gen. Mac- 
Arthur štabo paskelbtas prane
šimas.

—Pavojingiausios dienos jau 
praėjo, — šiandien pareiškė 
gen. Walton H. Walker, kuris 
komanduoja visas Juntginių 
Tautų karo jėgas pačioje Korė
joje..

Priešas ištisą savaitę puolė 
Taegu, Yongchon ir Pohang 
frontuose. Jis visur buvo su
stabdytas. Šiandien Amerikos 
artilerija pradėjo pulti svar
besnius komunistų centrus. Ar
tilerijos ugnis buvo tokia stipri, 
kad vietomis priešas negalėjo 
pakęsti, jis pradėjo trauktis. Bė
gantį priešą papėdžiui sekė Ko
rėjos ir Amerikos kariai. Vie
tomis jie pasistūmė pirmyn pu
sę mylios, bet kai kuriose vieto
se jie užėmė net dvi mylias 
priešo laikytos teritorijos. atgal, bet korėjiečiai, užėmę

Taegu miesto šiaurėje yra] tinkamas pozicijas, vykusiai 
aukštas kalnas. .Jis yra tiktai 8 j juos naikino. Apsjkaičiuojama, 
mylių atstumoje nuo svarbaus kad Pohango apylinkėse šian-
susisiekimo centro. Prieš kelias 
dienas komunistams pavyko už
imti šį kalną, o paskutinėmis

MALIKAS ĮŽŪLIAI IR BJAURIAIS
ŽODŽIAIS KOLIOJO AMERIKA .-r

Saugumo taryba priėmė pranešimą Jungtinių 
Tautų rudens sesijai, Malikas nevetavo

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 
12 d. — Vakar saugumo taryba 
nutarė nekviesti komunistų pa
vergtos Kinijos atstovo į tary
bos posėdį, bet šiandien Sovietų 
Sąjungos atstovas dar kartą 
reikalavo, kad jis būtų pakvies
tas.

Šiandien Malikas kalbėjo iš
tisą pusvalandį, reikalaudamas 
pakeisti anksčiau padarytą nu
tarimą ir iškviesti Peipingo ko
munistus.

Kalbos klausiusieji tvirtina, 
kad niekad Malikas nevartojo 
tokios įžūlios ir biaurios kalbos, 
nukreiptos prieš JAV, kokią jis 
vartojo šios dienos posėdyje.
SAUGUMO TARYBA PRIĖMĖ 

PRANEŠIMĄ

• Saugumo taryba šiandien pri
ėmė pranešimą Jungtiniųl Tau
tų rudens asamblėjai. Praneši
me paminėti saugumo tarybos 
padaryti nutarimai ir svarstyti 
klausimai.

Malikas užsispyrė, kad prane
šime nebūtų paminėti Korėją 
liečią nutarimai. Jis sako, kad 
tie nutarimai yra neteisėti, nes 

dienomis nuo jo buvo apšaudo
mas Taegu. Nuo šio kalno prie
šas padarė amerikiečiams daug 
nuostolių. Šiandien šis kalnas 
jau yra amerikiečių kontrolėje.

Pirmas JV šarvuotas pulkas 
šiandien ryte puolė svarbesnes 
pozicijas. Jungtinių Tautų avia
cija padėjo pėstininkams ir mo
torizuotiems daliniams. Pir
miausia buvo (išgriauti priešo 
apkasai, o vėliau kalnuose me
džiojami bėgantieji komunistai.

Nelaisvėn paimti komunistai 
pasakoja, kad Amerikos artile
rijos ugnis kelia paniką. Artile
ristai yra labai taikTis, o sprog
stamų šovinių galia nepaprastai 
didelė. Belaisviai buvo paruošti 
pulti Taegu priemiesčius, jose 
esantį aerodromą, bet nesuspė
jo. Įsakymus davusieji vadui ar
ba žuvo, arba buvo priversti 
bėgti į. šiaurę.

Pohango fronto ruože korė
jiečiams pavyko apsupti 3,000 
komunistų. Pastarieji buvo be
siruošią artėti prie IP’usano, bet 
korėjiečiams pavyko nutraukti 
jų susisiekimą su užfronte. Ko
munistai, išsigandę, bandė bėgti 

dien žuvo apie 1,000 komunis
tų, o 2.000 yra apsupti. Jie var
gu pajėgs prasimušti į šiaurę.

padaryti be Sovietų Sąjungos 
pritarimo.

Malikas tuo metu posėdžiuose 
nedalyvavo. Vakar vakare Ma
likas grasino pavartoti veto, bet 
šiandien, kada teko spręsti pra
nešimo tekstas, Malikas nedrį
so vetuoti.

MALIKAS VETUOS 
AUSTIN PASIŪLYMĄ

JAV atstovas Wanren Austin 
pasiūlė siųsti į Mandžiūriją 
Švedijos ir Indijos atstovus iš
tirti komunistų kaltinimus.

Jei nuvažiavusieji vietoje iš- 
tirs Amerikos lakūnų padarytus 
nuostolius, tai tada JAV sumo
kės reparacijas.

Malik griežtai protestuoja 
prieš komisijos siuntimą. Jis no
ri, kad komunistai' turėtų pro
gos atvažiuoti į saugumo tary
bą. Jei dauguma pritars Austi- 
no pasiūlymui, tai Malikas ren
giasi vetuoti.

—Gen. Mark Clark atvyko į 
Vokietiją, kad galėtų patirti 
JAV karo jėgų pasiruošimą ko
voms.
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Brighton Parkas

Paskutinė proga užsiregis
truoti rinkliavai tai rugsėjo 13 
d., 8 v. v. trečiadienis, parapijos 
salėj, prie 4400 ir So. Fairfield. 
Renkasi visi lietuviai ir lietu
vės, dalyvauti rinkliavoj (Tag 
Day) penktadienį, rugsėjo 15 d.

Maloniai kviečiame 'visas mo
teris, mergaites ir net vyrus 
ateiti užsiregistruoti. Po to bus 
trumpas Balfo posėdis.
* Balfo Valdyba

Cicero
Iš Raudonosios Rožės Klubo 

susirinkimo
Po dviejų mėnesių pertrau

kos užpraeitą penktadienį tu
rėjom susirinkimą. Narių atsi
lankė nedaugiausiai. Kai kurie 
nėra baigę atostogų, jų tarpe 
klubo pirmininkas Chester Ara- f- 
sim kur nors prie ežero ilsisi, 
žuvis kepa. M. Kinizik, J. -Ja-! 
kaiti® trankosi po So. Dakota.
Nėra abejonės, kitame susirin

kime visi susiras ir tinkamai 
išspręs metinį parengimą. Visi 
nori turėti gerą parengimą. O 
kas geras, tai ir brangus. Praei
ty klubas yra pasižymėjęs gė
lais parengimais. Tą reikalą ne
visi vienodai supranta. Čia rei
kalas sukasi apie meninę pro
gramą. Savo tarpe artistų ne
turim, juos reikia samdyti. Čia 
ir iškyla bėdos “kodėl taip bran
giai?”. Gerą koncertą ar vaidi- 
n.’mą suruošti prieš keletą me
tų buvo labai sunku. Dabar to 
sunkumo nėra, turim visko, tik 
reikalauk (suprantama, ne vel
tui). Bet ir čia atsiranda “man- 
druolių”: vaidintojai, daininin
kai turi eiti veltui. Panašūs iš
sireiškimai randa pritarimo tau
tos priešų tarpe ir klaidina ge
rus žmones, sykiu silpnina lie
tuvybę. Tai vis savotiški nesusi
pratimai, pavydas ar panašiai.

Klubo ligonių lankytojas L. 
Mąlakauskas pats tapo ligonis 
— automobilių nelaimė. vTur 
būt, važiuodamas su jauna žmo
nele užsisvajojo.

žinia ir Indianos
Lioną Lauraitis (Deveikaitė) 

staigiai sunegalavo, išvežta li
goninėn. Daktarai nustatė apen
dicitą. Tuojau ant 
stalo. Viskas išėjo 
Jauna, sveika tokias 
galės, netrukus bus 
vųjų tarpe.
; Lioną yra piano
Jos mokiniai pamokų turės pa
laukti. f ‘D.

operacijos 
sėkmingai, 
kliūtis nu-

♦

■namie sa-

mokytoja.

PirKke tose krautum ėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

■BBOSflH

Skautą 
dainų repeticija

Ryšium su rengiamu skautų 
laužu, visi čikagiečiai skautai ir 
skautės, galį dainuoti, ypač 
skautų choro dalyviai, kviečiami 
susirinkti į dainų repeticiją 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 
23rd PI., rytoj, ketvirtadienį, 
rugsėjo 14 d. Repeticijos pra
džia 7:30 vai. vdik. Sesėms, 
broliams - dainininkams daly
vavimas būtinas. Laužaved'ys

I geraširdes moteris
Penktadienį jau Balfo rinklia

va. 'Džiovininkų ir senelių lie
tuvių Europoje vardų Balfo 4 
skyrius prašo ir kviečia visas 
šiaurinės miesto dalies moteris 
į pagalbą. Tenelieka nei vieno 
tuščio gatvės, kampelio, kur ne
būtų pasiaukojusios artimo mei
lei nortsaidietės!

Šią savaitę iki penktadienio 
galima užsiregistruoti nuo 8 v,, 
ryto iki 9 vai. vakaro pas V. 
Daugirdienę, 1644 Wabansia 
Ave., tel. BR 8-2591 — arba 
ED 4-3352. V. Tūbelienė

Metinis koncertas
Malonieji skaitytojai, nema

nykite, kad koncertas tęsis vi
sus metus! Ne! Tęsis tik kokią 
porą, valandų, o dainos mėgėjai 
turės progą užsimiršti kasdieni
nius rūpesčius ir maloniai at
gaivins savo sielą skambia lie
tuviškąja daina, kurią patieks 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 
vadovaujamas Alf. Gečo.

Šir choras rengia koncertą’ 
savo veiklos metinėms sukaktu
vėms paminėti, todėl jau nuo 
liepos mėnesio atsidėjęs rengia
si, kas savaitę repetuoja tris 
kartus, nes ruošia, visai naują 
dainų repertuarą. Reikia tikėtis, 
kad bus gražus koncertas, nes 
apie 40 balsingų vyrų, vadovau
jamų jautraus ir muzikalaus di
rigento p. A. Gečo, gražiai pa
dainuos. - •

Be to, šiame koncerte, kuris 
įvyks š. m. spalio mėn. 15 d. 5 
vai. 'vak., Sakalų salėje, 2337 - 
45 St>. Kedzie Avė., dalyvaus 
švelniabąlsė Lietuvos Operos so
listė p. Izabele Motiekaitienė ir 
žinomasis solistas, kitkart 
kviestasis į Anglijos Karališką
ją Operą, p. Stasys Baranaus
kas. Šių solistų žaviąją dainą 
palydės muzikas kompozitorius 
p. Aleksandras Kučiūnas.

Kas nori pasiklausyti šio gra
žaus koncerto, lai anksčiau pa
sistengia įsigyti biletus, kurie 
nuo š. m. 15 d. bus parduodami: 
“Naujienų”, “Draugo” ir “Mar
gučio” redakcijose. Tik pusant
ro dolerėlio, o malonumas visą 
vakarą, nes po koncerto, >p. -Jo
no Byansko orkestrui gražiai 
griežiant, galės smagiai pasi-

JONAS LIETUVAITIS
gyv. 3638 So. Wallace St.
Mirė 1950 m. .rugsėjo 11 d., 

S 9:45 vai. ryto, sulaukęs 45 
(g metų. Gimęs Suvalkijoj.

Paliko nuliūdę: žmona B ar
gi bora, pagal tėvus Toleikaite, 
g 2 sūnūs: Vytautas, marti He
ra len, Jonas marti Konstancija, 

duktė Šuzanna, žentas Juoza- 
F pas, posūnis Kazimieras^ Baltis 
h ir marti Angeline, podukrė 

Bernice Lengvinas ir žentas 
Petras, sesuo Ona ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė'' Chicagos Lietu
vių Draugijai, Liet. Keistučio 
Paš. Klubui ir Žemaičių Kul
tūros Klubui.

8 Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks: ketv. 
rugsėjo 14 d., 8 vai. ryto iš 
kopi. į šv. Jurgio par. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Jono Lietuvaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū- 
I nūs, Duktė, Marčios, žentai, 
1 Posūnis, Podukrė, Sesuo ir 
| Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
ra Tel. YArds 7-4908.

y

ANTANAS BALTUŠKA 
j Gyveno 651 W. Madison St

Mirė 1950 m. rugsėjo 11 d., 
5:15 vai. po pietų, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Ramygalos 
mieste.

Amerikoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvėms rūpinasi Agnes 

Stonis, 651 W. Madison Street. 
DEarborn 2-3163.

Kūnas bus pašarvotas ket
virtadienį, rugsėjo 14 d., 9:00 
vai. ryte, Antano M. Phillips 
koplyčioje, 3307 S. Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
rugsėjo 14 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines. ‘

Visi a. a. Antano Baltuškos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiate! dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnav’mą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Draugai ir Pažįstami.
Laid, dirėkt. A. M. Phillips. į 

Tel. YArds 7-4908.
SM
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TEISININKUI L. INDREIKAI MIRUS

NUOŠIRDI UŽUOJAUTA JO ŠEIMAI

B. K. Matulaičiai

J. B. Rėinai

B. M. Andruškevičiai

Z. Slivinskas

*

šokti!.
Chicagos Parodoje Lietuvių 

Diena smarkus lietus nutraukė 
šio choro koncertą, bet dabar 
tai tikrai salėje nelys, todėl iš 
anksto drąsiai galite įsigyti bi
lietus. Kas pavėluos įsigyti, 
tai tikrai gailėsis nepasigėrėję 
ir nepasinaudoję jaukia kultūri
ne pramoga! A. Tveraitis

Atvažiuoja 
J. Skorubskas

■

Rugsėjo mėnesio pabaigoj -iš 
tremties atvyksta į Chicagą 
adv. Juozas Skorubskas kartu 
su savo žmona Birute Sodeikai- 
te-Skorubskiene.

Adv. J. Skorubskas Lietuvo
je dirbo kooperatyvuose, pasku
tiniais metais Pienocentre. Oku
pacijos metais jis dalyvavo po
grindžio judėjime. Tremty uo
liai dalyvavo visuomeniniame 
gyvenime ir dirbo lietuvių trem
tinių amatininkų Mr darbininkų 
profesinėje sąjungoje, jos or
ganizaciniame darbe. Jis buvo 
lietuvių tremtinių teisininkų 
draugijos valdybos sekretorium. 
Paskutiniu laiku tarnavo trem
tinius globojančioj organizaci
joj IRO jos juridiniame skyriuj.

—a.

Kapinės pirko 
bonų už $5,000
Priglaus
Dr. K. Griniaus palaikus

Rugsėjo 3 d. Lietuvių Tauti
nių Kapinių direktoriai turėjo 
savo eilinį mėnesinį susirimki- 
mą kapinių raštinėje.

įBuvo perskaityti 'praeito susi
rinkimo tarimai, kapinių pržiū- 
nėtojas V. Shultz, pateikė atlik
tų darbų santrauką, taip ,.pat 
ipPanešė pajamas ir .išlaidas. 
Paškolų komisija pranešė, kad 
.paskolos, kurios ‘buvo nutartos, 
visos yra pas kapinių teisinį pa
tarėją ir baigiamos tvarkyti, o 
daugiau ^paklausų tuo tarpu ne
są.

Kadangi kapinių ižde susida
rė gerokai santaupų, tai nutar
ta pirkti 'valdžios bonų už 5000 
dolerių.

Nutarta 'apsirūpinti daržu 
piknikui ateinančių metų kapų 
puošimo dieną. Taip pat nutar
ta pakviesti auditorių Varkalą, 
kad jis pilnai paruoštų kapinių 
finansinę apyskaitą iki sklypų 
savininkų metimo susirinkimo, 
kuris įvyks ateinančių metų 
sausio mėn. pabaigoje.

Skaitytas laiškas iš Chicagos 
Lietuvių Tarybos, kuri kviečia 
dalyvauti jų rengiamoj meti
nėj konferencijoj. Laiškas nu
tarta priimti ir pasiųsti sveiki
nimą su $25.00.

Buvo atsilankę Mačiukas ir 
adv. Šmulkštys, kurie prašė,- 
kad kapines priimtų kurį laiką 
Dr. Griniaus palaikus, kuriuos 
manoma pervežti Lietuvon, ka
da tai bus galima. Kapinės iš 
principo sutiko prašymą paten
kinti; išrinkta komisija, kurį 
suras tam tinkamą vietą.

Šia proga dar reikia priminti, 
kad kapinės turi atsargoj kelio
lika tūkstančių dolerių, kuriuos 
gali paskolinti visai lengvomis 
sąlygomis pagal pirmąjį įkaitą 
(morgičius). š.

’SLA 134
moterų kuopa

Susirinkimas
Šios kuopos rugsėjo 7 d. su

sirinkimas buvo gausus ir minė
tinas nutarimais bei gyvumu.

Nutarta dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Tarybos suvažiavime 
rugs. 24 d. Išrinkta 5 atstovės 
ir paaukota $15. Taip pat paau
kota Baltui 10 dolerių.

rx KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

Ką veikia
“Pirmyn” choras

Ateinantį sezoną choras ren
giasi parodyti scenoje operetę 
“Kornevilio varpus” 'ir pakarto
ti “Linksmąją našlę”.

Tai didelis darbas. Choristams 
reiks daug laiko padėti, kol iš
moks šiuos muzikos kūrinius. 
Tačiau “Pimyn” choras tikisi, 
kad šias dvi operetes Chicagos 
publika pamatys scenoj.

Nepamirškite ateinantį sek
madienį, rugsėjo 17 d., atsilan
kyti į Liberty panką, Willow 
Springs, kur įvyks “Pirmyn” 
choro išvažiavimas. Bus galima 
linksmai vieną kitą valandėlę 
praleisti prie šokių muzikos, na, 
ir pagelbėti choristams sudoro
ti tą iškeptą aviną ir gardžiai 
išspirgintą Bar B. Q. Jūsų atsi
lankymas chorui sutejks ener
gijos ir pajėgumo. Kviečiu.

“Welcome
To Bridgeport”
BRIDGEPORT© PRAEITIS

Rašydamas apie Bridgeporto 
praeitį, remiuosi ne tiek istori
jos faktais, kiek senelių pasako
jimais. Mano supratimu, tie se
nelių pasakojimai yra daug 
spalvingesni, negu istorijos fak
tai. Ir jie netoli teprasilenkia 
tiesa.

su

Bridgeporto ribos
Šiaurinė Bridgeporto dalis 

bojaši pietiniu Chicago upės 
krantu, o pietinė — ties 39-ta 
gatve. Rytų pusėje ribojasi C 
and 'W. I. geležinkeliu, o vaka
ruose — dvokiančiuoju kanalu, 

kuris telksi tarpe Pitney ir 
Ashland gatvių. Tai arti dviejų 
mylių ilgio ir tiek pat pločio.

Vardo kilmė

ri

Kai Bridgeportas pradėjo sta
tytis, Chicaga kaipo miestas jau 
buvo septyniolikos metų. Mies
to statyba, vyko nepaprastu 
spartumu. Statybai medžiagos 
buvo gabenamos iš Wisconsin©, 
šiaurinio Michigan ir Minneso- 
tos laivais, kurie galėdavo Chi
cago upe plaukti iki Western 
gatvės. Medžiaga būdavo iš
kraunama prie tiltų ir vežama 
į kitas miesto dalis; Taipgi tas 
paupys ir buvo pavadintas 
Bridge Port arba Tiltų Uostas.

Pirmoji Bridgeporto statyba
Pirmieji Bridgeporto gyven

tojai pradėjo statytis palei Ar
cher avė. ir per keliolika metų 
ši gatvė buvo pirmaujanti, bet 
laikui bėgant Halsted parevžė 
jos pirmenybę.

Šiaurinis Bridgeportas augo 
sparčiai, o pietinė dalis dar ke
letą metų dirvonavo. Tarp dir
vonų buvo nedideli daržovių 
ūkiai. Pietinėje dalyje pradėta 
statytis, prie 33-čios gatvės, bet 
dėl matininko, neapda’iūmo gat
vė buvo pravesta netikroje vie
toje. Ta matininko klaida ir da
bar dar aiškiai matosi.

Tai toki Bridgeporto pradžia.
—J. šmotelis

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti "NAUJIENAS”

Nauja Kp. organizatorė
Minėtina, kad jsios kuopos 

darbščioji narė p. K. Mankiene
■ pasireiškė per 1 savaitę nepa
prastu SLA vajaus organizato
rės darbštumu, įteikdama susi
rinkimui net 10 prašymų. Tai 
pavyzdingas pasiekimas, kokio 
daugelis organizatorių per me
tus dar nėra pasiekę. Kuopa 
džiaugiasi gavusi dar vieną 
energingai organizatorę.

Kuopos gegužinė
Valdybos išsamus praneši

mas parodė, jog visu rūpestin
gumu rengiamasi linksmai ge
gužinei, sekmadienį, rugsėjo 17 
dieną, Liepos sode, prie 82 ir 
Keane Ave. Pradžia 12 valandą. 
Bus skanių valgių, gėrimų ir 
vertingų dovanų, šokiams gros 
mėgiamasis Pajaujo orkestras.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti. Kp. sekretorė

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

I Siunčiam Gėles
IlWHK Telegramų į

L O 1 L e Ss i O Visas Pasaulio 
j Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

oankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

George F. Rudmin

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO.VALANDOJ

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI AS

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and t

PRospect 6-0099 Parkinf[
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justi namu

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

r'" p-. 
k

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

g
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Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Mii

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS ’
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
3319 So. Lituanica Avė.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. YARDS

Patarnavimas
miesto ribų.

(Aš perėmiau p. Stanley P. Ma
žeikos koplyčią Bridgeporte).

7-1138-1139 
mieste ir už

Phone YARDS 7-4908 J

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 3-5711659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS 
f 

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKLS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781
___ i-________________________________________ «___________

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

<<<<$:

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

ŽSZ



KALB O S • DALYKAI
~   — REDAGUOJA DR. P. JONIKAS  

DĖL MILIJONO BYLOS ¥
Pr. Skardžius 1950 m. rugpjūčio 24 d. “Dir

vos” Nr. 34 atsiliepia į mano straipsnį “Milio- 
nas ar milijonas”, išspausdintą 1950 m. balan
džio 27 ir 29 dd. “Naujienų” 125 ir 127 nr.nr., 
probėgšmais paliesdamas ir A. Tveraičio raši
nį tuo pačiu klausiniu “Naujienų” Nr. 101.

Mano straipsnyje tiesiogiai nebuvo minimos 
nei pavardės, nei straipsniai tų žmonių, kurie 
dabar siūlo milijoną ir kitus žodžius rašyti be 
joto, bet Pr. Skardžius savo rašte mano pasi
sakymus tiesiog jungia su S. B. slapyraidėmis 
pasirašytu straipsneliu, išspausdintu 1950 m. 
kovo 11 d. “Draugo” kalbos skyriuje, reda
guojamame Pr. Skardžiaus ir St. Barzduko.

Nors Pr. Skardžiaus rašinyje yra ir neaišku
mų, bet jo straipsnio viena svarbi išvada yra 
aiški ir patvirtina, kad ir kitais žodžiais, ma
no straipsnio pagrindinę mintį. Toji išvada yra 
šiokia: be išimčių negalėsime išsiversti nei lig
šiolinėje, nei naujai siūlomoje šių “svetimų žo
džių” (kaip juos S. B. vadina) rašyboje. Taigi 
čia Pr. Skardžius atsisako beginti S. B., kuris 
savo minėtajame straipsnelyje, pasirėmęs dar 
ir “Lietuvių kalbos vadovu”, siūlė mums pa
lengvinti rašybą — nebepalikti išimčių. Taip 
pat Pr. Skardžius nebekelia S. B. nevykusio ar
gumento už rašymą be joto' — kad tada mes 
čia nebesiskirsią nuo Vak. Europos kalbų.
-Vadinasi, dabar ir Pr. Skardžius “Dirvoje” 

pasipriešino “Draugo” kalbos skyriaus redak
toriams bei S. B., kuris tarėsi suradęs čia be- 
išimtinę taisyklę ir prieš kurio anokius teigi
mus man teko pasisakyti jau minėtame straip- 
syje.

Jei jau išimčių negalima išvengti, tai atro
dytų, jog ir reikėtų palikti prie dabartinės įpras
tinės rašybos, kuri taip pat turėjo išimčių. Bet 
Pr. Skardžius vis tiek nori ją keisti, rašyti mi
lijoną ir kt. (sakysime, Marijoną, Kristijoną...) 
be joto, nes tuo būdu jis tikisi išimtis suma
žinti. Bet ir tuo keliu einant atsiranda sunku
mų. Todėl Pr. Skardžius prideda, kad “tik 
būtinai reikia surasti aiškesnę ir griežtesnę ri
bą, kur tas jotas tokiais atvejais vartotinas”. 
Taęiau neatrodo, kad jis tokią ribą suranda, 
todėl ji ir toliau palieka sutemose. Gaila, kad 
čia Pr. Skardžius sustoja kaip tyčia toj vietoj, 
kur prasideda tikrieji sunkumai ribai nustaty
ti. Savo straipsnyje aš gausesniais pavyzdžiais 
stengiausi paryškinti, kad tuose paribiuose ky
la neaiškumų, dėl kurių ir buvo laukiama iš 
tos rašybos keitėjų paaiškinimų, patikslinimų, 
sprendimo dėl atskirų pavyzdžių nukėlimo į 
vieną ar antrą ribos pusę.

Tuo tarpu tai, kas Pr. Skardžiaus šiuo pa
staruoju reikalu pasakyta, nežinau, ar toli rei
kalą pastumia į priekį.

Prie to reikalo eidamas, jis prikiša man, 
kam aš “be reikalo supinu tarptautinių sveti
mybių rašymą su liaudinių skolinių rašymu: 
grubi jonas, fijolka (ar pijolka), dijokas, pijo
kas, parapijonas ir kt. nieko nepadeda klausi
mui išaiškinti ar išsiaiškinti, nes daugelis šios 
rūšies svetimybių mūsų bendrinėj kalboj vi
sai nevartojama”.

Nors šis teigimas, net ir visame Pr. Skar
džiaus straipsnio kontekste, nėra nei tikslus, 
nei visai aiškus, bet jis leidžia pasidaryti to
kių pastabų ir išvadų. Viena, Pr. Skardžius 
vad. tarptautines svetimybes nuo “liaudinių 
skolinių”, matyt, nori skirti dėl to, kad jis tuos 
liaudinius skolinius taria reikiant rašyti su jo
tu (plg. pijokas, kuris, tarp ko kita, mano 
straipsnyje toli gražu nededamas į vieną plot
mę su dijoku, parapijom!, grubi jonu ir kitais). 
Bet tuojau čia pat kyla klausimas, ar ištikrųjų 
liaudinius skolinius jau taip griežtai galima 
atskirti nuo tų tarptautinių svetimybių. Juk ir 
tarptautiniai žodžiai gali eiti liaudiniais skoli
niais. Pvz. tas pats kamuojamasis milijonus 
yra mums ir tarptautinis žodis (svetimybė), 
ir liaudinis skolinys. Tad kaip čia juodu skir
sime? Tik kartais liaudinė tarptautinių žodžių 
forma (ypač garsinė ir kirčio bei priegaidės 
lytis), kartais ir reikšmė atsiskiria nuo jo švie
suomenės vartojamosios lyties, pvz. fortepio- 
nas ir partapijonas. Kaip aš suprantu, Pr. Skar
džius šviesuomenės lytį, rodos, rašytų forte- 
pionas (be joto), o liaudinę partapijonas (su 
jotu). Bet palieka vėl neaišku, ar dvejaip jis 
rašytų ir milijoną: vadinasi, milionas būtų 
šviesuomenės vartojamoji lytis, o milijonas — 
liaudinė. Taigi tas pavyzdys rodo, kaip esama 
tų tarptautinių svetimybių susipynusių pačių, 
o ne kieno nors tyčia painiojamų.

Arba ir daugiau imkime pavyzdžių. Toks 
diakonas yra, tur būt, tarptautinė svetimybė, 
vartojama įvairių tautų (plg. vok. Diakon ar
ba Diakonus, angį, deacon, pranc. diacre, ru
sų diakon, lenkų djakon ir kt), kurio pirminė 
forma yra lotynų diaconus iš graikų diakonas

“tarnas”. Tačiau Pr. Skardžius savo senovinės 
lietuvių kalbos slaviškųjų skolinių studijoje 
(Die slavischen Lehnworter im Altlitauischen) 
sako, jog jis esąs skolinys iš lenkų djakon, dėl 
to, matyt, jį lietuviškai ir rašo su jotu: dija- 
konas. Bet kodėl? Ar tai tėra liaudinis skoli
nys? Neatrodo, nes: 1. jis pažįstamas ir švie
suomenės; 2. senoviniai raštai, iš kurių Pr. 
Skardžius surašė savo studiją, tarptautinių 
svetimybių (bendrųjų kultūros žodžių) požiū
riu toli gražu nėra liaudinių formų rinkinys 
(plg. dar ir tų sen. raštų heretikas, kurio lytis 
jau vien dėl h- nėra liaudinė). Tad kodėl ra
šytina dijakonas su jotu, kodėl jis nėra ir švie
suomenės tarptautinė svetimybė? Argi kurios 
mūsų svetimybės nustoja tarptautiškumo, jei 
jas skolinamės pvz. per lenkus?

Pagaliau ir tos “tarptautinės svetimybės” są
voka bent praktiškai nėra jau tokia griežta. 
Pirmiausia, kaip plačiai įvairiose. tautose (t. 
y. kiekoje tautų) turi būti paplitęs tos pat kil
mės žodis, kad jį jau galėtume vadinti tarp
tautine svetimybe? Teoretiškai tarptautines 
svetimybes naudinga skirti nuo liaudinių sko
linių, bet praktiškai kartais yra sunku, tam 
tikrais atvejais negali rasti ribos. Štai kad ir 
tikrinis vardas Marijona, Marijonas. Toli gra
žu ne visose tautose ši vardo forma pažįstama; 
bent jau ne taip, kaip pvz. patriotas. Tai gal 
ir nėra ji tarptautinė svetimybė. Juo labiau, 
kad šis vardas visuotinai pažįstamas liaudyje, 
tad, rodos, gali būti laikomas tuo liaudiniu 
skoliniu. Vadinasi, tada ir turėtume jį rašyti 
su jotu: Marijona(s). O tuo tarpu pagal S. B. 
išeina, kad jis turi būti rašomas be joto, kaip 
ir “tarptautinės svetimybės”. Taigi šio dalyko, 
pasirodo, ne vienam esama neaiškaus.

Kad iš tikrųjų tų tarptautinių svetimybių ir 
liaudinių skolinių be kieno nors pynimo esa
ma susipynusių, atsigręžęs turi pripažinti ir 
pats Pr. Skardžius, sakydamas: “Visa sunke
nybė yra tik ta, kad čia nėra tikros- pastovios 
ribos: vieni tokias svetimybes,, kaip amoni ja
kas, milijonas, socijalistas laiko jau plačiai pa
žįstamomis, o kitiems atrodo, kad tie žodžiai 
lengvai gali būti ir tarptautinės svetimybės.”

Pagaliau pirmajame jau anksčiau cituotame 
Pr. Skardžiaus sakinyje pagrindinis teigimas 
labai keistas: esą, mano duodamosios sveti
mybės ‘nieko” nepadedančios klausimui aiš
kinti, nes “daugelis” jų visai nevartojamos mū
sų bendrinėje kalboje. Pirmiausia, jei “dauge
lis” jų nevartojama, tai išeina, dalis jų vis 
tiek vartojama ar gali būti vartojama, ir todėl, 
suprantama, tenka išsiaiškinti jų rašybą. Bet 
iš tikrųjų ir kiekviena mano minėtųjų sveti
mybių gali būti pavartota bendrinėje kalboje 
(pvz. grožinės literatūros kalboje, kuri juk ver
čiasi bendrine rašyba), tai reikia jas mokėti 
ir rašyti. '

Pr. Skardžius toliau mėgina joto nerašymo 
ribą pagriežtinti, formuluodamas šiokį dėsnį: 
“Visų pirma visos tarptautinės svetimybės, ku
rios gali būti daugiau ar mažiau susiejamos 
su pirminėmis, senesnėmis (sen. graikų ir lo
tynų) lytimis ir kitų žymesnių Vak. Europos 
kalbų atitikmenimis, rašytinos kiek galint vie
nodžiau (vadinasi, ir nebe išimčių. P. J.)”.

Bet ir šita taisyklė norintiems naujojo rašy
mo išmokti maža tėra paguoda. Kaip jau ką 
tik minėta, viena, tiksliai nenusakyta tarptau
tinės svetimybės sąvoką; o antra, tarptautinės 
svetimybės ir toliau palieka “supintos” su liau
diniais skoliniais. Pamėginkime ką tik pasiū
lytą taisyklę pritaikyti rašybos praktikai. Pr. 
Skardžius nepasakė, kaip pvz. turėtų būti ra
šomas šampijonas — su jotu ar be joto; bet 
pagal duotąją taisyklę galima būtų ir vienaip 
ir antrai}) rašyti, šis žodis mūsų pasiskolintas, 
greičiausia, per lenkus (iš lenkų szampjon) ir 
pirmiausia yra liaudies kalbinio inventoriaus 
turtas. Tada išeitų, kad jis būtų “liaudinis sko
linys”, ir jį tektų rašyti su jotu (šampijonas). 
Bet, kita vertus, jis galėtų būti, rodos, ir tarp
tautinė svetimybė, nes jis pažįstamas dauge
lio tautų, jų tarpe ir žymesniųjų Vakarų Euro
pos kalbų (plg. pranc. champignon, angį. 
champignon, vok. Champignon, lenk, szampjon, 
rus. šampirion, latv. šampinjons ir kt.). Kaip 
matome, mūsų lytis lengvai susiejama su Vak. 
Europos kalbomis; jei tereikia “daugiau ar 
mažiau”, tai ji (bent kalbininkui) susiejama 
ir su lotynų lytimi campinio (c prancūzų kal
boje čia ilgainiui pavirto į š). Vadinasi, tada 
jau turėtume rašyti be joto (šampionas). Ir iš 
tikrųjų taip nevienas ir parašo, vadinasi, jį 
deda vienon eilėn su aukcionas, embrionas ir 
kt.; taip šį žodį randame rašomą ir V. Gai
liaus “Vokiškai-Iietuviškame žodyne” (Tuebin
gen, 1948), kurio kalbą peržiūrėjo lituanistas 
L. Dambriūnas.

(Bus daugiau)

Mes perdaug sėdime
Išskiriant laiškanešį, Ameri

kos žmonės perdaug sėdi. Žino
ma, darbininkai darbe nuvargs
ta, apie vaikščiojmą nė nesva
joja. Bet yra daug darbininkų, 
kurie sėdėdami dirba. Yra žmo
nių, kurie beveik užmiršo vaikš
čioti. Atrodo kvailas klausimas 
kalbėti apie pasivaikščiojimą, 
vis dėlto nėra taip kvailas. Kai 
kas amerikiečius vadina “sėdė
tojais”, nes keliauja sėdėdami 
automobiliuose, traukini u o s e, 
tramvajuose. Mes taip pat teat
re sėdime, namie sėdime prie 
lempos ir skaitome, klausome 
radiją sėdėdami ir t. t. Namuo
se modernūs įrengimai taip su
tvarkyti, kad nereikėtų daug 
vaikščioti. Beveik viskas taip 
įrengta, kad paspaudei mygtu
ką, ir veikia. Dėl to mes skun
džiamės kojomis, o pagaliau ir 
nuovargiu dėl per ilgo sėdėji
mo.

Darbe, pvz. raštinių, bankų ir 
k., darbininkai per dieną sėdi 
tvankiuose trobesiuose, kol gal
va pradeda svaigti, šie žmonės 
turėtų daug i a u vaikščioti. 
Vaikščiodami lauke ar parke, 
jie suras fizinę mankštą ir at
gaivins mintis. Danijos karalius 
Frederikas IX skambindavo pia
ną, kai jam užeidavo nuobodu
mas. Jis nebuvo muzikas, bet 
sako, kad muzika atgaivinanti 
ne tik karalių, bet ir kiekvieną 
žmogų. Pietų Kalifornijos uni
versiteto profesorius William 
de Mille prasivėdinti eidavo 
prie jūros. Kai jis žiūrėdavo į 
kriokiančias jūros bangas, tai 
prisimindavo save. Jis sako: 
“Aš suprantu, kaip silpnas yra 
žmogus, ir, palyginti su gamtos 
jėga, mano bėdos tokios men
kutės”.

Aplinka ir nauji vaizdai nu
kreipia mintis kita kryptimi. 
Teikia dvasiai poilsio, o rau
menims mankštą, taiso kraujo 
apytaką. Jeigu jūsų apylinkėje 
nėra parko ar miško, nesvarbu, 
vaikščiokite gatvėmis. Galima 
ir šuniuką vestis (jeigu turite). 
Nesvarbu, kad daug kartų ma
tyti namai, žinomos ir, gal būt, 
neįdomios vietos. Vis tik maty
site ką nors naujo, kas jus do
mins. Yra net vaikšiojimo klu
bų, kurie rengia savaitgaliais iš
vykas į gamtą.

Geriausias laikas pasivaikš
čioti rytą prieš pusryčius arba 
vakare po vakarienės.

Majoras aiškinsis 
dėl pinigų

SAN ANTONIO, Tex. — Ka- 
riuomenės tardytojas pareiškė, 
kad majoras Harold Dean Ban
ning turės aiškintis teismui dėl 
250,000 dolerių.

Pasakojama, kad maj. Ban
ning, betvarkydamas kariuome
nės reikalus Vokietijoje, pasi
savino didoką sumą pinigų.

Pasienio sargams įsakyta, 
kad nepaspruktų į Meksiką di
vizijos finansų reikalus tvar
kęs karininkas.

—Nežiūrint į prezidento Tru- 
mano paneigimus, “Pravda” ir 
toliau tebetvirtina, kad JAV 
valstybės ruošiasi preventyvi- 
niam karui. .

—Republikonų atstovas J. 
Parnell Thomas, praleidęs kalė
jime pusdevinto mėnesio, sek
madienį išėjo laisvėn. Kalėjimo 
prižiūrėtojas sako, kad jis labai

gerai! elgėsi, buvo pavyzdingas 
kalinys. Thomas turės sumokėti 
$10,000 paskirtą baudą. Kalinys 
sako, kad nepykstąs ant teis
mo už paskirtą bausmę.

—Vakar Vakarų Vokietijoj 
prasidėjo manievrai, kuriuose 
dalyvauja 100,000 JAV, britų ir 
prancūzų kovai pasiruošusių ka
reivių.

Pittsburgh, Pa.
Dvidešimt metų tautinio ir kul

tūrinio darbo Pittsburghe
Per paskutiniuosius 20 metų 

Pittsburghe veikia Lietuvių Ra
dijo Programa, kurią kas sek
madienis tvarko ir veda žino
mas lietuvių draugijų veikėjas 
Povilas Dargis. Reikia pasakyti, 
jog ši programa visada aktyviai 
prisidėjo prie kiekvieno lietu
viško darbo, skelbdama oro ban
gomis lietuvių tautinį bei kultū
rinį draugijų (organizacijų) 
veikimą. Kovoje dėl mūsų tau
tos išlaisvinimo ši programa yra 
atlikusi didelį darbą, todėl Pitt's- 
burgho lietuvių visuomenė šios 
programos klausosi ir ją remia.

Pradedant su spalio (October) 
1 diena Lietuvių Radijo IProgra-
ma kiekvieną sekmadienį bus 
girdžiama iš naujos didžiulės 
Pittsburgho Radijo Stoties 
WPGH nuo 1 vai. iki 1:30 po 
pietų. Nustatykite savo radijo 
aparatus ant numerio 1080 
(1080 on your dial)..

Kviečiame visus Pittsburgho 
ir apylinkės lietuvius klausyti 
Povilo DaTgio lietuvių prograr 
mos iš naujos, galingos radijo 
stoties WPGH Pittsburghe.

—Pittsburghietis.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVES 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

♦ Lengviausi Išmokėjimai. 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

Adomas buvo 
Sovietų pilietis

—Kokios pilietybės galėjo bū
ti Adomas su Ieva? — senas 
Maskvos gyventojas užklausė 
vieno savo draugo.

—Apie tai negali būti abejo
nės, — tuojau atkirto kitas, 
naujausius sovietų “išradimus” 
sekęs maskvietis, — jie buvo 
sovietų piliečiais. Jiedu neturė
jo kuo apsirėdyti, neturėjo ko 
valgyti, išskyrus obuolius, ir 
abu gyveno Rojuje.

Dėdė Juozas Vabalinskas

—Antras tifūnas plaka Japo
niją. ■ Labiausiai nukentėjo 
Honshu sala.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ 

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL. 

Dept. 10.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje.^ Jei turite sun
kumo / nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

/
• f' it*

^4 fe j' --'

Y
■ y^yy, 1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.
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TOUR SAVINGS Vc

A IU TO 73

PRADEKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION *

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747
--------------------------------------------- /

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi-i 
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

KAI NEGALI MIEGOT 
IR JAUTI SLĖGIMĄ 

Vartok Chewing-Gum Liuosuotoją— 
PAŠALINA ATMATAS . . .

NE GERĄ MAISTĄ
• Kai negali miegot—jauties tiesiog 
biauriai, nes reikia vidurių liuosuo- 
tojo—daryk kaip milijonai daro— 
kramtyk FEEN-A-MINT.

Feen-A-Mint nuostabiai skirtinga! 
Daktarai sako, daug kitų liuosuoto- 
jų pradeda “plovimo” veikmę per- 
greitai... tiesiai pilve. Didelės tokių 
liuosuotojų dozos pakrikdo virškini
mą, išplauja gerą maistą, reikalingą 
sveikatai ir energijai... ir jauties 
silpnas, suvargęs.

Bet švelni Feen-A-Mint, imama 
pagal patarimą, veikia svarbiausia 
žemesnėje žarnoj, kur pašalina tik 
atmatas, o ne gerą maistą! Jūs išven- 
giat to silpnumo, nuovargio jausmo. 
Vartok Feen-A-Mint ir jauskis ge
rai, pilnas gyvybės! 1 H n
25/' arho ti^ ................ I wW

•• ■ FEEN-A-MINT
■ ■ ■ < FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri» 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aklų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekarias 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras catamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3,

Telefonas LAfayette 3-4151
DR. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
3982 ARCHER AVENUE

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmad. ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE, 

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

v pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

BEGALINE ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

j (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 

vadina begaline,
CĄ' 1168 n^e^as n®ra su“
\ \ radęs jos galo. Prieš
į°» 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S
414 West Broadway i 

South Boston 27, Mass.
. 3—NAUJIENOS, CHICAGO 8a ILL: —TREČIADIEN., RUGSĖJO 13, 1950



Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill, under the Act of March 3, 1879.

DEWEY VĖL KANDI
DATUOJA

Subscription Rates:
87.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ............ ............... —_ $.900
Pusei metų .............. 4.50
Trims mėnesiams 2.25
Vienam mėnesiui.90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija______________ 4c.
Savaitei ............. .25
Mėnesiui .90

Satelituose Nerimas 
į I

Bolševikams dabar būtų labai patogus momentas 
įsiveržti į Vakarų Europą, kai Jungtinės Valstybės yra 
priverstos siųsti visas atliekamas ginkluotas jėgas į Ko
rėją. Jeigu Kremlius įgundytų dar Kinijos komunistus 
atvirai stoti į tą karą agresorių pusėje, tai Amerika te
nai taip įsiveltų, kad Europa paliktų visai neapginta.

Kodėl Maskva nesiskubina šitos, progos išnaudoti? 
Vasaros orai baigiasi ir, kai praeis dar kelios savaitės, 
pradėti karo žygį Europoje bus per vėlu.

Washingtonas gavo žinių, kad bolševikus sulaiko nuo 
naujos avantiūros daugiausia nerimas Lenkijoje. Mask
va nepasitiki lenkų kariuomenės ištikimybe.

Vienas Washington© korespondentas rašo, kad ka
ro departamente gautas tokio turinio konfidencialus pra
nešimas :

“Palengva verdąs lenkų nepasitenkinimas nea
bejotinai sulaiko rusus nuo svarstymo vakarinio žy
gio Europoje.

“Militariniu požiūriu būtų savižudybė palikti to
kią nepasitenkinimo oazę už Raudonosios armijos 
nugaros, einant jai vakarų link.”
Savo nepasitikėjimą lenkais Kremlius jau seniai pa

rodė, paskirdamas Sovietų maršalą Konstantiną Rokos- 
sovskį Lenkijos apsaugos ministeriu. Bet sakoma, kad 
Lenkijos armijoje jisai turi tiktai dvi pilnai atsidavu
sias Maskvai divizijas iš 18.

Lenkijos kariuomenė kol kas nekelia maišto tik dėl 
to, kad ją “prižiūri” 200,000 saugumo policininkų iš pa
rinktų komunistų, suorganizuotų į 18 pulkų.

Visi karininkai lenkų kariuomenėje virš kapitono 
rango yra rusai arba išbandyti lenkai komunistai. Pa
sienio sargyba iš 100,000 vyrų yra sudaryta iš saugumo 
policijos narių arba komunistų, ilgą laiką buvusių parti
joje.

Taikos metu šitokių priemonių, gal būt, užtenka 
tvarkai palaikyti. Bet, jeigu Rusija įsiveltų į karą su 
Vakarais, lenkų nepasitenkinimas galėtų išsiveržti atvi
ru maištu prieš Sovietus.

Nerimo yra ir kitose Maskvos satelitų šalyse: Čeko
slovakijoje, Rumunijoje, Vengrijoje. Ne be reikalo tenai 
laikas nuo laiko įvyksta “čistkos” partijos viršūnėse ir 
valdžios įstaigose. Stalino satrapai tenai nesijaučia sau
gūs. — * v

Kremlius turės tas šalis gerai “suvirškinti”, pirma 
negu jisai drįs rizikuoti susiremti su Jungtinėmis Vals
tybėmis. Galimas daiktas, kad jisai jų niekad ir nesuvirš
kins, nes perdaug prarijo.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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New Yorko gubernatorius O
Thomas E. Dewey pakeitė sa
vo nusistatymą ir sutiko dar 
kartą kandidatuoti į guberna
torius. Jisai dabar baigia an
trąjį terminą.

Nors Dewey buvo pakartoti
nai sakęs, kad jisai daugiau 
nebenorįs turėti valdinio “dža- 
bo”, bet jo nutarimas nenuste
bino nė vieno žmogaus. Visi 
žino, kad New Yorke republi- 
konai neturi pakankamai stip
raus kandidato prieš demo
kratus.

Bet Dewey kandidatūra turi 
reikšmės ne tiktai New Yor
ko valstybės politikoje. Jeigu 
jisai bus išrinktas, jisai paliks 
įtakingas visos šalies republi- 
konų partijoje, kurioje eina 
aštrios rungtynės tarp konser
vatorių ir liberalų. Pirmieji, 
ypač Chicagos “Tribune” lei
dėjas McCormick, jo neapken
čia.

Kai Dewey buvo pereitą an
tradienį nominuotas, “Tri
bune” pranešė, kad republiko- 
nų partija New Yorke “par
duota iš varžytinių” turtin
giems bankininkams, kurie pa- 
iūpina paskolas britams. Kar 
rikatūroje parodoma, kaip 
bankininkas Winthrop Al
drich, prisisegęs didelį britiš
ką medalį, duoda krepšį dole
rių už Dewey atvaizdą.

Visai panašu, kaip komunis
tų propaganda apie “Wall 
Street’o bernus” Amerikos val
džioje!

Dešinieji republikonai ypač 
bijo, kad Dewey gali užsima
nyti kandidatuoti dar ir į JAV 
prezidentus 1952 m. Du ka’’tu 
jisai kandidatavo ir prakišo.

AR GRAŽU ŠITAIP 
MELUOTI?

A. Bimba vėl pasakoja ne
būtus dalykus apie šios šalies 
valdžią ir ją šmeižia.

“Ar turi teisę”, rašo jisai, 
“kada nors viena šalis pasi
imti dalį kitos šalies terito
rijos ir sakyti: Mes čia esa
me viešpačiai?!

“Neturi, nes tai reiškia 
agresiją, paneigimą tos ša
lies nepriklausomybės ir ne
liečiamybės.

“Bet panašiai buvo mūsų 
prezidento pasielgta su Ki
nija, užimant Formozą. Pa
siteisinimų yra daug, paža
dų galima suversti didžiau
sius kalnus, bet faktas pasi
lieka faktu, kad mūstp šalies 
laivynas užėmė ir laiko Ki
nijos teritoriją, be jos suti
kimo, jos neatsiklausus, dar 
jai griežtai protestuojant.”

Kai vyriausias lietuviškų 
Stalino^ garbintojų šulas šitaip 
rašo, tai neviena Maskvos da
vatkėlė gali patikėti, jogei 

Jungtinės Valstybės esančios 
agresorius. Bet Bimba visai 
prasilenkia su tiesa.

Prezidentas Trumanas ne
liepė užimti Formozos, ir ji 
nėra užimta, ir Jungtinės Val
stybės neviešpatauja Formozo- 
j e.

JAV prezidentas įsakė Sep
tintajam laivynui tiktai saugo
ti, kad Formozos salos neuž
imtų kokia nedrauginga Jung
tinėms Valstybėms jėga, kuri 
galėtų trukdyti Jungtinių Tau
tų veiksmus Korėjoje, dabarti
nio konflikto metu. Septinta
sis laivynas šitą įsakymą ir 
vykdo, plaukiodamas Formo
zos vandenyse. Nei to laivyno 
jūrininkai, nei kokia kita 
Amerikos karo jėgų dalis nė
ra išlipę Formozoje. Todėl 
kalbėti apie “užėmimą” ♦ arba 
okupaciją nėra jokio pagrin
do. Amerikiečiai visai nesiki
ša į salos administraciją; ko
kia ji buvo prieš laivynui at
vykstant, tokia ji tebėra ir da
bar.

Tai viena. Antra, netiesa, 
kad Formoza “Kinijos terito
rija”. Ji nebuvo Kinijos per 55 
metus, nes ją aneksavo Japo
nija. Antrojo Pasaulio Karo 
metu prez. Rooseveltas, su bri
tų premjero Churchillo prita
rimu, prižadėjo gen. Chiang 
Kai-shekui, kai Japonija bus 
sumušta, atskirti Formozą nuo 
Japonijos ir atiduoti ją Kini
jai. Bet taika su Japonija dar 
nėra padaryta, todėl Formo
zos stovis teisės požiūriu dar 
nėra išspręstas. Formaliai ji 
dar tebepriklauso Japonijai; 
tačiau, kadangi Japonija buvo 
sumušta ir besąlygiai pasida
vė Jungtinėms Valstybėms, tai 
ji neteko savo suvereninių tei
sių ir atsakomybė už Formo
zos likimą laikinai, kol jos tei
sinis stovis nebus galutinai iš
spręstas, guli ant Jungtinių 
Valstybių.

Karo teisė
Jungtinės Vąlstybės norėda

mos galėtų Formozą pilnai 
okupuoti ir valdyti (iki taikos 
su Japonija pasirašymo), pa
siremdamos užkariavimo tei
se.

Bimba sako, kad jokia šalis 
neturinti teisės “kada nors” 
užimti kitos šalies teritorijos. 
Bet tai ignoranto pasaka. Lai
mėjusi karą šalis turi teisę už
imti ne tiktai dalį nugalėtos 
šalies teritorijos, bet ir visą te
ritoriją; ir tai atsitinka nere
tai. Ar Bimba nežino, kad lai
mėjusieji karą sąjungininkai 
1945 m. užėmė visą Vokietiją 
ir kad šita okupacija tebesitę
sia iki šiol? Ar jisai nežino, 
kad buvo okupuotos visos ag
resorių Ašies šalys ir okupaci
ja pasibaigė tiktai tada, kai 
buvo pasirašytos su jomis tai
kos sutartys. (Tačiau Rusija 
dar ir šiandien laiko savo ar
mijas kai kuriose tų šalių —■ 

po pretekstu, kad jai turįs bū
ti užtikrintas saugus susisieki
mas su savo okupacinėmis ar
mijomis Vokietijoje ir Austri
joje.) Ar Bimba nežino, kad 
Austrija dar tebėra okupuota, 
taip pat ir Japonija?

Rusai, okupavę rytinę Vo
kietiją ir rytinę Austriją, ne 
tiktai laiko tenai savo gink
luotas jėgas, bet šeimininkau
ja kaip namie: prievarta įbru
ko jų gyventojams savo tota
litarinę santvarką, plėšia jų 
turtą, persekioja ir žudo savo 
politinius priešus ir t.t. čia tai 
iš tikrųjų okupantai elgiasi 
pagal Bimbos žodžius: “Mes 
čia esame viešpačiai!”

Bet nieko panašaus Jungti
nės Valstybės nedaro Form Ga
zoje. Kaip minėjome, Ameri
ka dargi nelaiko tenai savo 
ginkluotos jėgos ir nesikiša į 
jos vidaus administraciją, nors 
ji turi tam pilniausią teisę.

Tačiau Bimba neturi sarma
tos prikaišioti Jungtinėms Val
stybėms “agresiją”!

Negražu šitaip šmeižti savo 
šalį.

Mažosios Lietuvos 
Tarybos posėdis

- •
Š/m. liepos 29 d. Detmolde, 

Vokietijoje įvyko Mažosios 
Lietuvos Tarybos posėdis, ku
riame dalyvavo garbingi sve
čiai BALFo pirmininkas Kon. 
Prof. J. B. Končius ir Dr. V. 
Vydūnas. Posėdžiui pirminin
kavo E. Simonaitis.

Posėdžio metu buvo svarsto
ma Vakarų Vokietijoje gyve
nančių Maž. Lietuvos lietuvių 
reikalai. Kaip paiškėjo iš pir
mininko pranešimo šiuo metu 
Vokietijoje Britų zonoje yra 
apie 4,000, Amerikiečių zono
je 500 ir Prancūzų zonoje 200 
Mažosios Lietuvos lietuvių. Jų 
būklė yra sunki, nes daugelis 
jų buvo išskryninguoti ir ne
teko D. P. statuso. Mat, juos 
laikė Vokietijos piliečiais. Jie 
buvo priversti pereiti į vokie
čių ūkį, kad išlaikyti savo ir 
jų vaikų gyvybes. Tokiu D. P. 
statuso* netekusių lietuvių, 
Klaipėdos krašto gyventojų 
priskaitoma iki 1,200.

Tie lietuviai, kurie gali dirb
ti tai šiaip taip pragyvena, ta
čiau nesveikų ir paliegėlių li
kimas tikrai apverktinas. Jie 
gauna labai mažą pašaipėlę iš 
vokiečių įstaigų, kuri skaito
ma kaipo paskola. Vaikai pri
versti net eiti elgetauti. Nors 
tie žmonės nacių prievartos 
aktais buvo padaryti Vokieti
jos piliečiais, vienok UNRRA 
įsakymais jie už tai buvo nu
bausti ir išmesti iš D. P. sto^- 
vykių.

BALFo pirmininkas, žinoda* 
mas gerai klaipėdiečiams pa
darytą skriaudą, susirūpino 
apginti jų teises ir teikti pa? 
galbą jų būviui pagerinti. Jis 
įteikė IRO atatinkamoms įstai
goms klaipėdiečių reikalais ke-

Į STALINAS BE PAGRAŽINIMO |
» ______

Jei oficialius Stalino paveik
slus imtumėme už gryną pi
nigą, tai turėtumėme padary
ti išvadą, kad Rusijos diktato
riaus atžvilgiu laikas stovi vie- 
toje. Vadinasi, sprendžiant iš 
tų paveikslų tektų pripažinti, 
jog Stalinas nesimaino, — jis 
vis vienodai atrodo: neeina nei 
senyn, nei jaunyn. Bent taip 
yra per paskutinius kelis me
tus.

Nežiūrint to, kad Stalinas 
jau yra 70 metų amžiaus ir jo 
sveikata yra pusėtinai pašli
jusi, jis metai iš metų savo 
paveiskluose, kurie yra plati
nami milijonais, atrodo vieno
dai. Iš tų paveikslų jis atrodo, 
lyg būtų pusamžis žmogus, ku
pinas energijos, itin simpatin
go veido. Jo plaukai juodi, 
ūsai taip pat. Sudaro jis įspū
dį labai malonaus ir patrauk
laus dėdės.

Bet ar tai gali būti tikras O
paveikslas žiauriausio, klastin- 
giausio ir niekingiausio tirono, 
kokis.kada nors pasaulyje yra 
gyvenęs?

Aišku, kąd ne. Raudonosios 
armijos karys ir artistas, kuris 
turėjo progos Stalino paveiks
lą piešti, o dabar gyvena šio
je geležinės uždangos pusėje, 
teigia, jog Stalinas atrodo lyg 
kokia baidyklė ir sudaro tik
rai žiauraus sutvėrimo įspūdį.

Stalinas, sako Maksim Ja- 
kovskis (tai nėra tikra artisto 
pavardė), yra tik sovietų ar
tistų sukurtas mitas. Taip bu
vo kalbama Leningrado, meno 
akademijoje, 'kurią Jakovskis 
baigė su pasižymėjimu.

Tačiau dar akademijoje be
studijuodamas, Jakovskis pa
tyrė, jog kas nupiešia geriau
siai atrodantį Staliną, tas pa
daro karjerą. Vadinasi, jis ir 
akademiją su pasižymėjimu 
baigia ir vėliau jam nereikia 
rūpintis dėl ateities.

Jakovskis sako, jog buvo la
bai sunku gauti tinkamos me
džiagos Stalino paveikslui pie
šti. Visi esami paveikslai at
rodo vienodai. Jo fotografijos 
buvo tiek “pataisytos”, jog jo
mis naudotis buvo tiesiog neįr 
manoma. Todėl Jakovskis pa
siryžo piešti Staliną “iš natū
ros”, nežiūrint to, kad prie 
diktatoriaus galėjo prieiti tik 
labai aukšti komunistų parei
gūnai. šiaip iš fotografų nie- 

lis raštus. Vienkart davė nu
rodymų siųsti didesnį gėrybių 
kiekį į Britų zoną, atsižvel
giant į sunkią Mažosios Lietu
vos lietuvių būklę.

Pirmininkas E. Simonaitis 
išreiškė nuoširdžią padėką 
BALFui ir visiems Amerikos 
lietuviams už susirūpinimą ir 
paramą, o Dr. Vydūnas palin
kėjo, kad Aukščiausis laimim 
tų kilnias* pastangas pagelbėti 
vargstantiems žmonėms. 

kas nedrįsta daryti Stalino 
nuotraukų, Jei kas atsuktų 
aparatą į Staliną, tai greičiau
siai būtų vietoje nudėtas.

Po kelių mėnesių pastangų 
pagaliau akademijai pasisekė 
išrūpinti leidimą, kad Jakovs
kis galėtų dalyvauti susirinki
me, į kurį turėjo atvykti Sta
linas. Profesorius suteikęs Ja- 
kovskiui tokį patarimą: “Sta
linas mėgsta, kad jo paveikslai 
gerai atrodytų. Aš manau, kad 
Tamsta gali tikrai gerą darbą 
atlikti”.

Bent kelis kartus Jakovskis 
buvo iškrėstas prieš jo įleidi
mą į salę. Saugumo policijos 
leitenantas jį įspėjo: “Jei tau 
yra brangi gyvastis, nebandyk 
nosinės traukti iš kišenės”.

Kaip paprastai, Stalinas at
vyko paskutinis ir buvo blo
gai nusiteikęs. Jis atsisėdo ir 
nuolat žiovavo. Atsisėdo į kė
dę, lyg sukirmijusių miltų mai
šas. įspūdis buvęs atstumian
tis.

Su drebančiais pirštais Ja
kovskis pradėjęs piešti Stalino 
paveikslą, — tiesiog fotogra- 
fiškai. Jis pastebėjęs, kad Sta
lino veidas yra labai rauplėtas, 
dantys geltoni ir sugedę. Jo 
plaukai žili, o ūsai pageltę nuo 
tabako rūkymo.

Bet kai paveikslas buvo 
baigtas, tai jis Staliną vaizda
vo puikiausioje šviesoje. Tai 
buvo reikalinga tam, kad jį 
cenzūra praleistų ir kad pats 
Jakovkis galėtų baigti Lenin
grado nieno akademiją.

Tačiau tuo pagražintu Sta
lino paveikslu Jakovskis nepa
sitenkino. Jis pasiryžo Stali
ną nupiešti taip, kaip diktato
rius iš tiesų atrodo. Slapta jis 
tą paveikslą nupiešė, o paskui 
jį nukopijavo ant savo švarko 
pamušalo.

Kai 1942 m. Jakovskis buvo 
pašauktas į armiją, tai jis Sta
lino paveikslą patikėjo savo 
sužadėtinei (dabartinei žmo
nai), kuri gyveno Charkove. 
Atsitiko taip, kad po karo Ja
kovskis į Rusiją nebegrįžo: 
Vakarų Europoje jis kelis me
tus išgyveno kaipo DP, o šio
mis dienomis atvyko į Ameri
ką, išsaugojęs Stalino paveiks
lą. Tą paveikslą ir aprašymą 
(tuo aprašymu čia ir pasinau
dota) įsidėjo ant viršelio ma
žytis “People Tiday” žurnaliu
kus. Paveikslas vaizduoja tik
rai biaurią ir atstumiančią 
diktatoriaus fizionomiją. —k.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLb 
NINKAl. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

LIETUVIU KALBA GEMALINIUOSE 
RASTUOSE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)
1748 m. turime “Atnaujintą Gromatą, kaip tikkray 

wargslan tieji aprupinnami o isz Iszdikumo ubagau- 
jentieji Korawoiami . , . tur būti”. Ji paskelbta “28 
dieną menesio Sultekio” ir kartoja 1725 m. “21 se- 
menio” įsakymą, kuris tuo tarpu nėra surastas. Ši E. 
Jagomasto surasta gromata pirmą kartą buvo paskelb
ta A. Bruožio 1921 m. “Rytojuje” ir Vaclovo Biržiš
kos 1931 m. “Tautoje ir žodyje”. Iš visų panašių “gro- 
matų” vertimų ji išsiskiria savo labai gražią kalba, 
dėl kurios galima buvo net tarti, kad ją vertė Done
laitis, nors apskritai, su mažomis išimtinis, klausimas, 
kas tas visas gromatas vertė, nėra paaiškėjęs, nes, iš
skyrus tik šiek tiek išlikusių susirašinėjimų dėl Do
nelaičio ir iš dalies dėl Milkės, nėra į rankas pateku
sio susirašinėjimo dėl to, kam buvo pavesta atlikti tą 
ar kitą vertimą. Viena tėra aišku, kad tuos vertimus 
atlikdavo daugiausia Mažosios Lietuvos kunigai ir pii% 
minusia tie, kurie gyveno. Karaliaučiuj e, kur daugiau
sia ir buvo spausdinami visi tie lietuviškieji įsaky
mai. 1750 m. Pridrikio Didžiojo “Pamokinnimas, kaip 
kiekwienas tur pasielgti, kad Galwijai gaiszta” tebu
vo surastas 1945 m. A. Janulaitis buvo suradęs Kara

liaučiaus valstybiniame archyve ir 1930 m. “Praeityje” 
paskelbęs 1753 m. “Paliepimą Karaliszką, kad pru- 
siszkuos Miestuos kupczaujantiejie Lenkiszki Edal- 
monai . . . nebūtu užkabinti”, kurį aiškiai vertė ne 
tas pats asmuo, vertęs aną 1748 m. įsakymą, nes ka- 
raliniai titulai čia visai kitaip išversti, negu aname. 
Klaipėdos miesto bibliotekoje A. Bruožis užtiko 1754 
m “Atnaujintą ir pagerintą Kiemo įstatymą Prusu 
Lietuwai ir jos dwarams”. Jo tekstas nebuvo paskelb
tas. Galimas daiktas, kad jis “atnaujina” 1724 VIII 
9 “gromatą” “jog Tworos netur sulaužytos būti”, šio 
1754 m. įstatymo vertimą priskirdavau Donelaičiui, 
nors jo užrašuose tam įrodymų nėra. 1757 m. buvo 
paskelbtas Prūsijos kariuomenės vado Lechwaldo at
sišaukimas, kad “ciecoriene Gywatininkus Prussu nu- 
wylioti procewojasi”, ir 1762 m. rusų okupacinės ka
riuomenės generolo Voejkovo atsišaukimas. Yra iš
likęs 1763 m. 1 Grodinnio (lapkričio,) “Atnaujintas 
ir paaštrintas Patepimas priesz Bastima wissiszkay 
o ypasey priesz pinnigu apkeitima Žydu nuo Žemes 
Parapijonu”, kurio antraštę, paimtą iš vieno antikva
riato katalogo paskelbė savo lenkų bibliografijoje 
(1912 m. XXIV tome) K. Estreicheris. Kadangi F. Tet
zneris tvirtino, jog vieną 1763 m. įsakymą išvertęs K. 
Donelaitis, tai šį paliępimą savo “Lietuviškoje Bib
liografijoje” ir buvau jam praskyręs, nors iš tikrųjų 
Tetzneris kalba ne apie šį, bet apie 1763 m. birželio 
mėn. 28 d. “Separationsvorschlaege” vertimą, kuris 
nieko bendro neturi su “bastimu”; o ir pats Tetznerio 

tvirtinimas neranda tiesioginės atramos išlikusiuose 
Donelaičio užrašuose, išskyrus tai, kad yra žinoma, 
jog Donelaitis buvo vertęs įsakymą ganykloms pada
lyti, tačiau, greičiausia, ne 1763 m., bet 1769 m. Gali
mas daiktas, jog šis 1763 m. įsakymas kartojo aną, 
anksčiau minėtą, 1738 m. “Apsakymą”, kad “kurie po 
Swietą bastosi daugiau nebus įleisti”. Neseniai buvo 
surasti ir du paliepimai kariniams dezertyrams; 1763 
m. “Malones Gromata pabiegusiems nuo Karaliaus 
Abazo ir isz Baimes del Zalnieru i kitą Žemę nuėju
siems” ir 1764 m. “Atnaujintas Paliepimas del Pawa- 
dinimo pabiegusiuju isz waisko”. Tokios rūšies įsa
kymai buvo skelbiami anksčiau ir vėliau ir ne tik 
Prūsijos valdžios, bet ir Rusijos: prievarta verbuoja
mi kareiviai nerodė didelio noro karo metu dėti gal
vas už jiems svetinius valdovus. Taip pat buvo suras
tas ir 1765 m. “Paliepimas dėl wisiszko Parrandavo- 
jimo wisso Ruk-ir Uost-tabakia” ir tų pačių metų 
“Reikalingas Apsakymas apie priesz Gahvijams lim- 
panezią Ligą tikray miegintas Žoles”.

Kaip jau buvo sakyta, 1769 m. Donelaitis tikrai bu
vo išvertęs 1769 X 21 įsakymą bendroms ganykloms 
perdalyti, kurio lietuviškojo vertimo neišliko. Tai ma
tyti ir iš išlikusių Donelaičio užrašų ir iš to, kad tais 
pačiais 1769 metais jis buvo tuo pačiu reikalu para
šęs ir specialinę agitacinę brošiūrą, šios brošiūros pa
baigoje įdėtas ir “Pamokinimas- kaip žalią Tworą ap
link Ganyklos Kuppeli arba žardi sodinti reikia”. Ga
limas daiktas, kad šis įsakymas buvo ir atskirai iš

spausdintas. Jį, kartu su Donelaičio brošiūra, 1944 m. 
išspausdinau ‘‘Varpų” almanacho antroje knygoje. 
Taip pąt Donelaičiui Tetzneris priskiria ir vertimą 
kažin kokio 1773 m. Gumbinės kameros įsakymo, ku
rio tekstas ligi šiol nebuvo surastas. 1777 m. buvo 
Hartungo spaustuvėje Karaliaučiuje išspausdintas °12 
Pudiino menesio 1770” platesnis, septynių puslapių 
“Iszguldimo Perskyrimo VII Walszcziaus Prowininku 
įstatinio” vertimas, liečiąs dvarų priklausymą dvaro 
amtmopams, o 1780 m. buvo paskelbtas ir lietuviškai 
“Apsakymas” prieš įvairius skundikus. 1786 m. vėl 
skelbiama amnestija —- “Pardunas” pabėgusiems iš 
kariuomenės, o 1787 m. buvo ir lietuviškai paskelb
tas įsakymas panaikinti kavos monopoliui. 1789 m. 
skelbiamas įsakymas, kuriuo draudžiama leisti šunis 
“be branktų”. Greičiausia, 1792 m. birželio 11 d. pa
skelbus naują “Zwejos Dawadą”, jis tuojau buvo iš
verstas ir lietuviškai, nors šiuo tarpu težinomas 1820 
m. lietuviškasis jo tekstas. To paties laiko turime ir 
“Priimimo Gromatą uz Baudžiauninką” (vokiškai 
“Annehmungs-Brief”); tokių galėjo būti ir anksčiau 
ir, be abejonės, daug buvo ir vėliau, nes tai tėra sa
votiškas blankas, kurio tekste nustatomos baudžiavos 
sąlygos baudžiauninkui, o į ląisyas vietas buvo įrašo- į 
m a ūkininko pavardę ir laikas, kuriam sutartis su
daroma. Visai panašių į aną “Gromatą” yra išlikusių 
jų ir Užnemunės tų laikų, kada ji nuo 1796 m. ligi 
1806 m. buvo patekusi vokiečių okupacijom
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OAKVILLE, ONT. — Atsida
rius Vokietijos lietuvių tremti
nių štovyklų girgždantiems var
tams, lietuviai, gelbėdamiesi nuo 
perdaug įgrisusios stovyklinės 
“savivaldos”, badmiriavimo ir 
nuolatinio bolševikų agentų te- 
'rorizavimo, pabiro po įvairius 
pasaulio kraštus. Nemaža išba
dėjusių ir apiplyšusių mūsų tau
tiečių dalis teko ir Kanadai. Pa
siekę laisvosios Kanados žemės 
krantus, lietuviai pasklido po 
įvairias jos vietoves, kur dirba 
ir laimingesnę ateitį kuria įvai
riose darbo srityse. Didžiulio 
Toronto miešto pašonėje, ant 
amžinai banguojančio Ontario 
ežero kranto stovinčiame nedi
deliame, bet labai gražiame Oak
villės miestelyje ir jo apylinkė
je, gyvenimo audrų atblokšti, 
apsigyveno keliolika lietuvių. 
Jie, kaip tos darbščiosios Lietu
vos pievų bitelės, juda ir dirba 
visose gyveninio srityse. O kul
tūrinio darbo dirvoje atlieka gal 
net daugiau, kaip didžiųjų Ka
nados lietuvių kolonijų gyven
tojai. Gerai suprasdami taip la
bai reikalingos vienybės reikš
mę, čionykščiai lietuviai susior
ganizavo į Kanados Lietuvių 
Centro Tarybos skyrių, kuris 
narių skaičiumi nors ir nėra la
bai gausus, kaip negausi ir pati 
lietuvių kolonija, bet visuose 
lietuvių gyvenimą ir kovą už 
tėvynės laisvę liečiančiuose klau
simuose yra labai vieningas. Ja-

nė 
už 
iš 

la-

Gen. St. Raštikis pasitraukė iš 
ALT ir BALF pirmininko 

pareigų
Ilgesnį laiką Los Angeles ALT 

ir BALF pirmininkavęs gen. St. 
Raštikis iš tų pareigų pasitrau
kė.

BALEo pirmininkas 
gina užkliuvusias 
tremtinių bylas

PAIEŠKOJIMAI

ANGLŲ KALBA 
SVETUR GIMUSIEM

Jūs galit išmokti skaityti, ra
šyti ir kalbėt angliškai greitai ir 
gerai.

Atskiros klasės naujai atvyku
siem—kalbėsit angliškai nuo 1-os 
dienos. Taipgi pranašesnės ir auk
štesnės klasės kursas padės pasi
ruošti geriem darbams, kuriems 
anglų kalba reikalinga.

Telefonuokit arba rašykit Do
nald Bolander ŠIANDIEN! Rei
kalaukit biuletenio dykai.
Klasės prasideda rugsėjo 25-tą.

ENGLISH STUDY 
GROUPS

Dep’t. N—303, 41 E. Pearson St.
(Kertė Wabash, 1 blk. šiaurėj 

nuo Chicago Ave.) 
DELAWARE 7-6612.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio-, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai

'DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

me (nėra jokių politinių užku
lisių, nė partinių rietenų. Visi 
centro pageidavimai ir skyriaus 
narių nutarimai bei sumanymai 
stengiamasi įgyvendinti vienin
gai ir sutartinai, nesistengiant 
juos įtraukti į kurios nors par
tijos politinį “gurbą”. Skyriui 
vadovauja tylus, bet darbštus ir 
didelį visuomenės pasitikėjimą 
turintis Mikas Ramanauskas. O 
visi drąsesnieji, sąmoningesnieji 
ir nebij ari tieji tiesai į akis pa
žiūrėti lietuviai, gerai žinodami, 
kad kova už darbo žmonių švie-’ 
sesnę ateitį ir geresnį gyvenimą 
yra ne tik būtina, bet ir neiš- 
vengiama, susiorganizavo į Ka
nados Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos kuopą. Nors Oakvillės 
lietuviai socialdemokratai įvai
rių patamsio gaivalų iš visų pu
sių puolami ir biauriausiai šmei
žiami, bet nekreipdami į tai 

’mažiausio dėmesio, kovoje 
darbo žmogaus išlaisvinimą 
kapitalistinės vergijos, varo
bai plačią vagą. Socialdemokra
tams vadovauja dar jaunas, bet 
gabus ir kovos krikštą atlikęs 
Balys Bedarfas. Būdami darbš
tus ir turėdami darbo nebijan
čias rankas, Oakvillės lietuviai 
stiprėja ir ekonominiai. Kad ne- 
užpūstų svetimi vėjai, kai kurie 
jau spėjo susisukti ir savo nuo
savus gyvenimo lizdus. Prieš po
rą metų į šį kampelį atvyko 
Mikas Ramanauskas su šeima. 
Jis sunkiai jsu žmona dirbdamas 
ir vieną sūnų į pradžios, o antrą 
į amatų mokyklą leisdamas, jau 
sugebėjo susitaupyti tiek, kad 
įstengė nusipirkti naują ir, visai 
padorų gyvenamą namą. '6 Ju
lius Juzėnas į šį kampelį atvy
kęs tik su viengungio krepšeliu, 
bet lietuviams gėdos nepadary
damas baigė sunkiai pakeliamą 
darbo sutarties naštą, sukūrė 
pavyzdingą lietuvišką šeimą ir 
abu su žmona sunkiai dirbdami 
ir sumaniai taupydami taip pat 
jau spėjo nusipirkti naują ir vi
sais atžvilgiais patogų gyvena
mą namą. Nors abi šeimos Šiuos 
namus pirko išsimokėtinai, pra
džiai įmokėdami tik po 3,00( 
dolerių, bet rdikia tikėtis, kad 
jų darbščios rankos ir šviesus 
protas sugebės išmokėti ir liku
sius. Kiek man yra žinoma, tai 
ir kiti Oakvillės lietuviai jau 
plasnoja sparnais, rengdamiesi 
skristi ant savo namų stogo. Tik 
labai liūdna, kad įvairios intri
gos, šmeižtai ir pavydas randa 
vietos ir gražioje Oakvillės lie
tuvių kolonijoje. Dar liūdniau, 
kad to biauraus darbo imasi 
daugiausia tie, kurie nuo to tu
rėtų sulaikyti kitus. Bet reikia 
tikėtis, kad liūdnoms tremties 
gyvenimo dienoms slenkant, iš
nyks ir tas pasibiaurėjimo ver
tas įprotis. —J. Rainis.

SKAITYKIT IR KITU1
RAGINKITE
, SKAITYTI 
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Kiek žinomų, jis iš tų pareigų 
jasitraukė .žmonos 'ligos'dėlei ir 
dėl sąlygų, išplaukiančių iš vie
tos organizacijų nesutarimo ben
dradarbiavime.

Taip pat iš pareigų atsistaty
dino ir ALT skyriaus valdybos 
vicepirmininkas 'P. Žilinskas.

BALF-o parengimas
Praeitą sekmadienį, rugsėjo 

10 d., Los Angeles BALF-o sky
rius surengė gegužinę, kuri su
traukė nemažą skaičių lietuvių. 
Be “lietuviškų kilbasų” ir šaltų 
gėrimų, kurių pardavimas davė 
pelno, buvo ir dovanos. Visas 
pelnas skiriamas lietuvių trem
tinių, likusių Vokietijoje, reika
lams.

Neseniai tas pats BALF-o sky
rius atskirais laiškais kreipėsi į 
čia gyvenančius lietuvius,' pra
šydamas aukoti maisto produk
tų, rūbų ir kt. — lietuviams 
tremtiniams Vokietijoje sušelpti. 
Reikia laukti, kad gavusieji 
šiuos laiškus, kas kuo galės, kad 
ir nedideliais kiekiais, prisidės 
prie likusiųjų anoj pusėj Atlanto 
vargo sušvelninimo.

Ir kiti rūpinasi vargan 
patekusiais

Neseniai Los Angeles lietuvių 
Kultūros ir Labdaros Klubas čia 
surengė gegužinę, kurios pelnas 
buvo skiriamas lietuviams džio
vininkams Vokietijoje sušelpti. 
Rengėjai pareiškė, kad iš1 gauto 
pelno būsią galima pasiųsti apie 
desėtką gerų siuntinių džiovinin
kams.
Lietuvis pabėgėlis pasakoja apie 

rusų “raketų uždangą”
“Los Angeles Examiner” savo 

rugsėjo 11 d. rytinėje laidoje 
įsidėjo žinutę apie lietuvį pabė
gėlį, kuris iš uiž geležinės uždan
gos tik dabar pateko į laisvąjį 
pasaulį. Šis lietuvis pabėgėlis 
pateko į Britų zoną Vokietijoje 
ir Hanoveryje turėjo pasikalbė
jimą su švedų laikraščio “Afton
bladet”, išeinančiu Stockholme, 
korespondentu. Lietuvis pabėgė
lis nupasakojęs, kad Kola pu
siasalyje yra įrengta raketų už
tvara, kuri nukreipta prieš Šve
diją. Raketų bazės esą įrengtos 
giliai miškuose, apie 50-70 my
lių nuo pajūrio. Toliau Šiaurėje, 
Karelijoje, tokios bazės nukreip
tos prieš 'Suomiją. Ten yra pa
daryti visi įrengimai leisti vo
kiečių tipo V-2 raketoms, ku
rios esą dabar žymiai patobulin
tos. Šitokios ir aviacijos bazėms 
ten įrengti rusai naudoją vergų 
jėgą.

Šitas pats laikraštis, kuris yra 
vienas pačių didžiausiųjų Los 
Angeles, neseniai buvo įsidėjęs 
vedamąjį Lietuvos, Latvijos ir 
'Estijos reikalu. Straipsnyje Lie
tuvos reikalui buvo paskirta 
daugiausia vietos.

Darbo sąlygos gerėja
Kaip ir visoje Amerikoje, taip 

ir čia, Los Angeles, padėtis dar
bo rinkoje paskutiniu laiku žy
miai pagerėjo: Atsirado galimy
bių gauti darbų ne tik bedar
biams, bet ir pakeisti geresniu 
jau turimąjį darbą. Iš darbo 
įstaigų biuletenių matosi, kad 
paskutiniais mėnesiais daug 
tūkstančių bedarbių gavo pasto
vaus darbo. Kai kurie lietuviai 
tremtiniai,
turimu darbu 
kutiniu laiku 
tęs ir gauna 
bins.

BALF-o pirmininkas padarė 
svarbių žygių, kad galėtų išaiš
kinti užkliuvusias tremtinių by
las. Tuo tikslu jis aplankė įvai
rias įstaigas, kur tik tikėjosi 
nors kiek pagalbos. Tarp kitų 
įstaigų jis apsilankė pas Ameri
kos vyriausiąjį inspektorių Vo
kietijoje Mr. Tripp. Pasitarime 
dalyvavo ir inspektoriaus padė
jėjas Mr. N. T. Sherfy. Išdės
čius mūsų tremtinių sunkią būk
lę dėl sulaikymo išvykti, Mr. 
Tripp iš savo pusės pareiškė, 
kad jis, būdamas USA imigra
cijos įstatymų sargyboje, vis 
dėlto stengiasi, kiek įmanoma, 
žmonėms padėti ir išleisti juos į 
Ameriką. Jis nurodė kaipo pa
vyzdį, kad prieš 'p°r3 savaičių 
jo pasiųsta speciali komisija į 
Wen tortą peržiūrėjo sulaikytų
jų bylas ir iš 83 tokių bylų tik 
5 nepraleido. Jis pabrėžė: “Mes 
stengiamės praleisti kiekvieną, 
kuris mūsų įsitikinimu galės 
pelnytis sau duoną Amerikoje”. 
Ypatingai kreipiamas demesis, 
kad atvykę į Ameriką asmuo 
nebūtų visuomenei našta.

Kan prof. Končius prašė atsi
žvelgti į lietuvių bylas, užtikrin
damas, kad lietuviai vykstą į 
JAV nesudarys visūomeriei naš
tos ir iki šiam laikui nėra įvykę 
nė vieno apsunkinimo, nors 
tremtinių lietuvių į Ameriką jau 
atvyko virš 21,000. BALF-o or
ganizacija, turėdama gerai Or
ganizuotus skyrius ir pagelbstin- 
čias draugiją^ bet kųriąm lietu
viui stengiasi surasti pragyveni
mo šaltinius.

Būdamas Muenchene BALF-o 
pirmininkas du kart lankėsi pas 
Amerikos generalinį konsulą Mr. 
Woods ir turėjo su juo platų 
pasikalbėjimą dėl sulaikymo 
vizų lietuvių tremtiniams. Buvo 
nurodyta pavyzdžiais, !kad jo 
kai kurie padėjėjai daro nepa
matuotų kliūčių vizų išdavimo 
reikale. Konsrilas kreipė dėme
sio į šį reikalą.

Užkliuvusių bylų 
BALF-o pirmininkas 
nuvyko pas Amerikos 
Stuttgarde, su kuriuo 
no visą eilę bylų.

Visų šių ižjy-gių rezultate daug

Bražinskienė - Sakalauskaitė, Mi
chalina ir duktė Brazinskaitė, Ona.

Čepaitis, Mykolas, iš Ilguočių kai
mo, Radviliškio vai., Šiaulių aps.

Dėdinas, Andrius, iš Vaitiekupiųi 
km., Sintautų vai., Šakių aps.

Draugelis, Jurgis, iš Narto km., 
Marijampolės apskričio.

Dubauskienė-Masolaitė, Domicėlė, 
iš Smukutės km., Sartininkų vai., 
Tauragės apskričio.

Endriukaitis, Antanas ir Motiejus, 
iš Totorviečių kaimo, Sintautų vai., 
Šakių apskričio. -

Endriukaitytė, Ona, iš Kubiliškės 
km., Griškabūdžio vai., Šakių (buv. 
Naumiesčio apskričio.

Gosickis (Gusickis), Felicijus ir 
Juozas, iš Gegiedžių km., Pašvitinio 
vai., Šiaulių apskričio.

Grybauskas, Juozas, iš Girininkų 
kaimo. •

Juadienė ir sūnus Juodis, Stasys, 
iš Daltarų km., Židikų vai. Mažei
kių apskričio.

Kazlauskas, Romualdas ir sesuo 
Kazlauskaitė, Ona, iš Rymšės mies
telio, Zarasų apskričio.

Kramer’ytė - Rosier, Paulina, iš 
Lankupėnų kaimo.

Kruger, Adolf ir Oskar, iš Kuše- 
levčiznos km., Marijampolės aps.

Liudvikauskas, Andrius.
Ližaitis, Jonas, Gediminas, gimęs 

Amerikoje, gyvenęs Plungėje.
Masolaitė - Dubauskienė, Domicė

lė, iš Smukutės km., Sartininkų vai., 
Tauragės apskričio.

Menčinskas, Adomas ir Petras, iš 
Vartų km., Prienų parapijos.

Mickevičius (ar Mickus), Fliori- 
nas, iš Rezgių kaimo, Krakių vai., 
Kėdainių apskričio.

Morkūnas, vyras ir vaikai Onos 
Haverzotaitės.

Narutis, Mykolas, iš Kurkliečių 
km., Panemunio vai., Rokiškio aps.

Periokas, Simonas, iš Valtunų km., 
Žemaitkiemio vai., Ukmergės aps.

Pivoriūnienė, Marijona, iš Kurk
liečių kaimo, Panemunio vai., 'Ro
kiškio apskričio.

Poklavanskis, Vincas, iš Klovainių 
valsčiaus.

Raeder, Nikalojus, iš Kauno-Alek- 
soto.

Reizgytė, iš -Rietavo vai.
Rosier - Kramer-ytė; Paulina, iš 

Lankupėnų kaimo.
Sakalauskaitė - Bražinskienė, Mi

chalina ir duktė Brazinskaitė, Ona.
Skinkis, Vincas, iš Pajevonio vai., 

Vilkaviškio aps.
Vaitkulionis, Juozas, iš Seirijų 

vai., Alytaus aps.
Vaitkūnas, Juozas ir Kazys ir jų 

seserys Vaitkūnaitės, Magdutė, Ma
rytė ir Onutėė, iš Cyčkų km., Alvito 
Vai.- 'Vilkaviškio dps.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi

.■i,.;.l;.,'... -------a/ -sa
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66 th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

utirlorA rvfiQa 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave*
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

atsi

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

užkliuvusiųjų bylų buvo išjudins 
ta ir pagreitintas kelias 
išspręsti.

joms

reikalais 
taip, pat 
konsulą 

išsiaiški-

PRIEPUOLIS NAMIE
Charles Sztauskas, 4526 S. 

Rockwell St., šeštadienį namie 
gavo priepuolį. Policijos buvo 
išvežtas į County -Hospital.

PASI1ATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI- 

A-l RŪ- 
STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY I4ITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradek 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau- 
pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą, Duo
dame paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

nebuvę patenkinti 
ir uždarbiu, pas- 
pakeitė darbovie- 
geresnius uždlar- 

—V. Bakūnas.

TRUMPINS DARBĄ, 
PAKELS ALGĄ

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

Prezidento pavojaus meto ta
ryba pasiūlė 350 nedirbančių 
geležinkelių darbininkų Chica- 
gos srity pakelti atlyginimą ir 
sutrumpinti darbo laiką. Siūlo
ma 40 vai. darbo savaitė su 48 
v. atlyginimu.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: \

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO WABASH AVENUE
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
j ei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3-2888 
OFISO VALANDOS;

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. BRUNO J., 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET ' 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETU VIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.; 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
UiliiU VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park/Chicago 32, Illinois.

, • ’ * ■ ■ ■ - - - • ’ , . I

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana i_,oan Ins. Corp.

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

XXXXXXXXXXXXXXXXXCEKXXXZX
Pas Budriką jus geriau nu- 

pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy j im o mašinos, Siuvamos ma
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas. ,

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 , 
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

'^^■■■■■■■BaBHBUKBEBtMBUESES3flE2EBK£n£2BK9BZ!Srfl5eBIBSSE!BKnBMB(|

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

' Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
( tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
j Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Artistę įtaria 
bolševizmu

Amerikos Legiono Ulinojaus 
skyriaus antikomunistinis ko
mitetas pasiuntė American 
Broadcasting Co. protestą, prieš 
numatytą pasirodymą kompani
jos radijo programoje artistės 
Gypsy Rose Lee. Komitetas sa
ko, kad ši artistė seniau yra 
siuntusi sveikinimo telegramą 
organizacijai, kuri vėliau teisin
gumo departamento įtraukta 
buvo į sub veršy vinių (griauna
mųjų, pavojingųjų) organizaci
jų sąrašą.

Artistė pati sakosi nepriklau
siusi nei bolševikų, nei jų sim- 
patikų grupei.

Iš kalėjimo 
romantikos

Mrs. Mary Ryan Gregory, bu
vusi graži Cook apskrities ka
lėjimo kalinė, pirmadienį prisie
kusiesiems teisėjams papasako
jo meilės scenas kalėjime praei
tą pavasarį, šiuo metu prisie
kusieji teisėjai tiria prokuroro 
Boyle skundą dėl neleistinų są
lygų kalėjime.

Mrs. Gregory pareiškimas tei
sėjams nežinomas, bet manoma, 
kad jis buvo panašus į tą, kurį 
ji davė prokuroro pavaduoto
jui Brown. Šiam ji prisipažino 
dažnai susitikdavusi su E. Leo
nard, taip pat buvusiu kaliniu, 
tarnavusių kalėjimo prižiūrėto
jo Fordney raštinėje. Leonard 
jai telefonuodavęs 5-6 kartus 
per dieną, o ir ji galėdavusi be 
kontrolės aplankyti Leonard. 
Kartą juodu susitikę ir taver
noje, 16 S. Pulaski. Leonardą 
lydėjęs tada ir kalėjimo prižiū
rėtojo šoferis. Jie gėrę Leonard 
motinos namuose. Paskui Leo
nard nenorėjęs laiku vykti at
gal į kalėjimą, paskambinęs 
Fordney, ir gavęs leidimą vė
liau grįžti. Apskritai Leonard, 
būdamas Fordney draugas, ga
lėdavęs išeiti iš kalėjimo pagal 
savo norą.

Mrs. Gregory sakosi ir su ka
lėjimo sargais aplankiusi taver
ną sausio 2d., t. y. vieną die
ną prieš ją paleidžiant iš kalė
jimo.

Anksčiau ir pats E. Leonard 
liudijo apie neleistinas sąlygas 
kalėjimo kalinių tarpe.

Kas dedasi 
jaunuolių namuose

Teisėjas Dunne nutarė pra
vesti tardymą jaunuolių sulai
kymo namuose, nes ten, pasiro
do, esama nenormalių atsitiki
mų. Iš buvusių sulaikytų mer
gaičių teisėjas patyręs, kad na
mų prižiūrėtojai nekartą turėję 
neleistinų santykių su uždary
tomis tenai mergaitėmis. Atro
do kartais tyčia jaunuolės bū
davusios ilgiau čia sulaikomos. 
Pvz. viena 17 metų mergaitė 
šiuose jaunuolių arešto namuo
se buvusi laikoma du mėnesiu, 
kai ji buvusi rasta pobūvyje, 
kuris truko visą naktį. Viena 
mergaitė vėl pasakojo, kad na
mų tarnautojai turėję lytinių 
santykių su jaunomis tų namų 
klientėmis.

Daugiau 
vyksta į armijų

Vėl 3 Chicagos armijos at
sargos daliniai pašaukti į akty
vią tarnybą. Tai 746 inžinerijos 
kompanija, 433. vandeniu aprū
pinimo kompanija ir 308. milita- 
rinės valdžios grupė.

Iš 110 priimtų, 77 išvyksta į 
paskyrimo vietą. 14 gavo pa
kvietimus paskutinėmis valan
domis, 1 buvo bendrais sumeti
mais atleistas, 11 nepatenkino 
fizinių tyrimų ir 7 neatvyko. Iš
vykstančiųjų tarpe, rodos, esa
ma ir lietuvių.
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Chicagą puls iš oro
Atominis amžius ir Chicagai 

virs realybe, kai ateinantį pir
madienį miestas bus puolamas 
atominėmis bombomis. šiuo 
kartu, tiesa, tai tebus bandy
mas.

Valdžios specialistų yra pa
ruoštas planas, kuriame numa
tyta, kur bus numesta atominė 
bomba, kiek ji maždaug prida
rys žalos ir kiekai žmonių at
neš mirti. Dokumentą merui 

C v
Kennelly įteikė krašto saugumo 
išteklių tarybos (National Sec
urity Resources Board) atsto
vas Biddle. “Bomba” bus nu
mesta ateinantį pirmadienį 6:26 
v. rytą.

Planas Chicagos civilinės gy
nybos direktoriaus Dreiske bus 
išdalintas saugumo ir medicinos 
tarnybos vadovams. Jie turės 
konkrečiai pasjrųošti, kaip šią 
bombardavimo nelaimę sutikti.

Bus panaudoti mokyklų rū
siai slėptuvėms. Puolimo metu 
mokiniai paliks mokyklose, o 
po puolimo mokyklų pastatai 
bus paversti pirmosios pagal
bos stotimis.

NUSIKALTIMŲ 
TYRINĖJIMAS PLEČIASI

Senato nusikaltimų tyrinėji
mo komisija sako, jog juo to
liau, juo daugiau išryškėja, kaip 
gembleriavimas esąs išsikerojęs 
Chicago j e. ,Į jį esą įsitraukusių 
raketierių, biznierių, policijos ir 
politikų. Atvyksią dar naujų ty
rinėtojų į Chicagą.

Savanoriška kvietimą komite
tui liudyti gavo ir Cook aps. de
mokratų partijos vadas Arvey. 
Jis sakosi nieko apie kvietimą 
nežinąs, bet jei toks būtų, jis 
mielai juo pasinaudotų. Komite
tas mano kviesti liudyti taip pat 
merą Kennelly, policijos vacįą 
Prendergast, valstybės proku
rorą Boyle ir kitus, kurie gali 
suteikti informacijų apie įsta
tymų laužymą.

3,606, 436 gyventojai
Balandžio mėnesio negaluti

nais duomenimis, Illinois valsty
bėje dabar yra 8,684,513 gyven
tojų. Nuo 1940 metų padidėjo 
787,272’ žmonėmis.

Cook apskrity yra 4,492,629 
gyventojai (1940 m. buvo 4,- 
063,342).

Chicagos gyventojų skaičius 
per pastarąjį dešimtmetį paki
lo nuo 3,396,808 iki 3,606,436.

—
Pagerintas 
socialinis draudimas

Pagal naująjį socialinio drau
dimo (Social Security) įstaty
mą pašalpą dar galima gauti 
ir tam, kuris uždirba iki 50 do
lerių per mėnesį. Jei žmogus 
sulaukęs 75 metų amžiaus, jis 
gali gauti socialinio draudimo 
čekius, nepaisant kiek jis uždir
ba.

BAIGĖSI SUVAŽIAVIMAS
Ulinojaus valstybės legionie

rių suvažiavimas baigėsi pirma
dienį. Adv. Lawrence J. Fenlon, 
6747 Olmsted Rd., buvo išrink
tas departamento komanduoto- 
ju. Jis yra pirmojo pasaulinio 
karo veteranas, 10 vaikų tėvas.

TYRINĖJA
KAREIVIO MIRTĮ

Tardytojas Shulman įsakė iš
tirti priežastį mirties kareivio 
Shaw, 21 m., Ferndale, Mich., 
kuris rugsėjo 1 d. buvo rastas 
negyvas gatvėje, prie Bancroft 
Hotel, 89 W. Randolph. Viena 
išsiskyrusi moteriškė, Planta- 
ric, 42 m., sakosi dieną prieš 
tai su juo susitikusi tavernoje, 
bet vėliau nieko apie jo mirtį 
negirdėjusi.

—Maskvos radijas skelbia, 
kad fronte žuvo Siaurės Korė
jos krašto- apsaugos ministerio 
pavaduotojas Kam Gen. Tvir
tinama, kad jis buvo svarbiau
sias šiaurės Korėjos kariuome
nės organizatorius ir artimas 
premjero Kim N. Sung draugas.

Andrulio tardymas
Vakar federaliniame naujojo 

pašto name prasidėjo tardymas 
“Vilnies” redaktoriaus V. An
drulio ,kuriam JAV imigracijos 
departamentas iškėlė bylą. Bu
vo pakviesti keli liudininkai, ku
rie pažino V. Andriulį kaip ko
munistų partijos narį. Rytinėje 
sesijoje liudijo, tarp kitų, St. 
Pieža (iš “Herald American”).

Popietinėje sesijoje, kuri pra
sidėjo 2 vai., davė parodymus 
Valukas, Keistučio Klubo vei
kėjas. Paskui buvo pakviestas 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis, kuriam iš anksto imi
gracijos apygardos direktoriaus 
buvo atsiųstas kvietimas (sub
poena).

“Naujienų” redaktorius 
neliudijo

Nors “Naujienų” redaktorius, 
gavęs raštinį kvietimą, atėjo 
liudyti, tačiau tardytojas p. 
Friedman pasiūlė įteikti kaip 
materialinį įrodymą tam tikrus 
“Vilnies” numerius, o V. Andru
lio advokatė Miss Hart tam ne
sipriešino. Tardytojas tada pa
reiškė, kad Dr. Grigaičiui liudy
ti nereikės. Tuo būdu “Naujie
nų” redaktorius, nepaklaustas 
nė vieno klausimo, apleido tar
dymo kambarį Nr. 905.

Po trumpos pertraukos turė
jo pradėti liudyti V. Ambrose.

Broliškoji talka
Iki viešosios rinkliavos gatvė

se (Tag Day) rugsėjo mėn. 15 
d. beliko tik pora dienų. Visose 
kolonijose eina smarkus pasi
rengimas lietuviams svarbiai 
dienai. Registruojasi rinkėjos, 
šaukiami susirinkimai ir apta-* 
riamos galimybės sukelti kuo 
daugiau aukų. Tačiau pagrindi
nis pasisekimas priklausys nuo 
rinkėjų skaičiaus, kurių vis dar 
per maža. /

Nelengva buvo gauti leidimą 
iš Chicagos miesto valdžios vie
šajai rinkliavai pravesti, todėl 
reikia įsidėmėti, kad tai yra re
ta proga rinkti aukas iš plačio
sios visuomenės. Šiuo kartu iš 
mūsų reikalaujama ne auka, ku
rių kiekvienas Amerikos lietu
vis per eilę metų yra gausiai 
teikęs, bet prisidėti darbu -— 
paukoti tik vieną dieną ar net 
kelias valandas. Visų lietuvių —* 
tiek iš anksčiau šioje šalyje gy
venančių, tiek ir naujai atvy
kusių — garbės pareiga šį dar
bą remti ir skirti ta diena Eu
ropoje likusiems tautiečiams li
goniams ir seneliams.

Pavyzdingai dirba kolonijų 
kapitonai. Bridgeporte p. Sa- 
mienė jau turi suregistravusi 
nemažą būrelį moterų, kurių da
lis tremtinių. Neatsilieka ir 
Marquette Parko kapitonas p. 
Stasiūnienė, net asmeniškai ap
lankydama ir ragindama rinkė
jas. Daug vilčių dedama į North 
Side, kur p. Tūbelienė ir p. Dau
girdienė, energingai veikdamos, 
subūrė gražų būrelį rinkėjų. 
Staigmeną žada padaryti 
Brighton Parko p. J. Eucheris, 
tikėdamasis pralenkti kitus ka
pitonus. Jiems neužsileisti taip 
pat stengsis ir Roselando p. Nie
dvaras, talkininkaujamas para
pijos klebono šaulinsko, West 
Pullmane L Meteišienė, South 
Chicago — A. Snarskienė ir 18 
Kolonijos P. Ivanauskienė. 
Town of Lake be kitų laukia
ma ir pereitais metais tiek daug 
pasidarbavusios p., Pivarjunie- 
nės pagalbos

Sekdami šių pasiaukojusių 
žmonių pavyzdžiu, ateikime 
jiems talkon ir nelaukdami re- 
gistruokimės rinkėj omis,-ais
pas savo kolonijų kapitonus, ar
ba BALFo Vajaus raštinėje, 
840 W. 33 St., -tel. YArds 
7-4789.

Juo daugiau bus rinkėjų, tuo 
bus efektingesnė surinkta su
ma!

BALFo Vajaus Komitetas

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

L. S. S. 4 kuopos 
susirinkimas

Įvyks “Naujienų” patalpose 
rugsėjo 13 d. 7:30 v. v.

Po sezoninių karščių, praside
da reguliarūs kuopos susirinki
mai. Malonėkite atsilankyti ir 
pakalbinti naujus draugus daly
vauti. Kiekvienas narys gaus 
L. S. S. konstituciją.

Sekretorius

GAISRAS
50 žmonių vakar rytą turėjo 

bėgti iš namų, kai 2417 S. Wa
bash Ave. kilo gaisras, prasidė
jęs Mid South Supplay Co.

Nuostolių padaryta už $20,- 
000. Antras gaisras kilo Stan
dard Industrial Compound Co., 
4600 W. Ferdinand, kur pada
ryta žalos $40,000 sumai.

Banditai smuklėje 
gavo $13,000

Stipriai; ginkluoti 3 užsimas
kavę banditai Ingot Tavern, 456 
Broadway Ave., Gary, išsinešė 
$13,000 - 14,000, pastatę parda
vėjus ir 6 svečius prie sienos. 
Paskui automobiliu plėšikai pa
spruko.

Medžioja komunistus 
artistuose

Ireene Wicker, “dainuojanti 
lady”, minima ^privačių įstaigų 
sudarytame sąraše 150 aktorių, 
rašytojų ir kitų radijo ir tele
vizijos menininkų, palaikančių 
ryšius su prokomunistinėmis 
grupėmis.

SPORTAQ
< ★

Šachmatų mėgėjams!
Lietuvių Sporto Klubo “Gran

dies” šachmatininkai, po vasa
ros pertraukos, š. m. rugsėjo 
mėn. 16 d., šeštadienį, 7 vai. 
vak. Gage Park rūmuose, kamb. 
101, Western Ave. ir 55 g-vės 
kampe, pradeda žiemos šachma
tų sezoną. Kviečiami atsilanky
ti visi Chicagoj gyveną lietuviai 
šachmatų mėgėjai. Jei yra nau
jai atvažiavusių ir dar neužsi
registravusių, kviečiami atvykti 
ir užsiregistruoti.

Minėto jo j patalpoj “Gran
dies” šachmatininkai renkasi 
kiekvieną šeštadienį 7 vai. vak.

VI. Karpuška, 
“Grandies” šachm. sekc. vadovas 

*
KANADIEČIŲ SPORTO 

VAKARAS
Hamilton Ont., LSK “Kovas” 

š. m. rugsėjo mėn. 16 d., šešta
dienį, Central Hali salėje (213 
James St. N. prieš kareivines) 
rengia linksmus šokius.

Minkšti ir kieti gėrimai. Ge
ras orkestras'. Pradžia 7 v. vak.

Kartu primename, kad klubo 
metinių proga, š. m. rugsėjo 
mėn. 30 d., rengiamos stalo te
niso, šachmatų ir krepšinio 
rungtynės tarp HLSK “Kovas” 
ir Toronto LSK '“Vyties”.

Vakare žinomojoj rumunų sa
lėje įvyks linksmas sportinis 
šiupinys su šokiais.

HLSK “Kovas” r

Lietuvių konfe
rencija

Chicagos Lietuvių konferenci
jai lietus nepakenks

Konferencija įvyks rugsėjo 
24 d. Lietuvių Auditorijoj 3133 
S. Halsted St.

Už nuoširdų bendradarbiavi
mą ir sportišką susitaikymą su 
kliūtimis Chicagos parodoje 
Chicagos Lietuvių Taryba dėko
ja “Ateities” ir Ralienės šokė
jams, tremtinių vyrų chorui, Iz. 
Motekaitienei, A. Kalvaitytei, 
V. Jakubėnui, S. Velbasiui, L 
Eidrigevičiūtei, S. Kalvaičiui, J. 
Daužvardienei, “Naujienoms”, 
“Draugui”, “Margučiui”, Sofi
jai Barčus.

Chicagos Lietuvių Taryba

HELP WANTED—MALE
Reikia Darbininkų______

WESTINGHOUSE
has openings

ON 1st OR 2nd SHIFTS
for

- experienced

BRAKE OPERATORS
SHEAR OPERATORS
LATHE OPERATORS

Many Employee Benefits

WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.
3900 W. 41st STREET

REIKIA BATŲ SIUVĖJŲ

5 gerų batų siuvėjų prie pavienių 
porų. Rankomis darbas. Pastovus 
darbas. Geras atlyginimas.
* • M. LARSON

317 W. Madison St.

AUTO MECHANICS
and 

MECHANICS HELPERS
Needed Immediately 

TOP PAY
5 day week. Vacation with pay. 
Paid Holidays. Steady Work. No 

Layoffs. Excellent working 
conditions.

Apply
BELL AUTO REPAIR

2450 SO. MICHIGAN AVE. 
Phone CA 5-7022.

Reikia
AUTO MECHANIKŲ—FORD

A-l mechanikų, turinčių paty
rimo prie Fordo. Viena iš ge
riausių šapų pietų miesto daly
je. Patrauklūs uždarbiai tinka
mam žmogui. Kreiptis reikia 
asmeniškai.
RITZ CENTRAL MOTORS, Ine. 

5518 South Lake Park Ave.

REIKIA MEDŽIO NUBAIGĖJŲ 
PATYRUSIŲ 

BODACH
2100 West North Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti virtu
vėje. 3465 So. Morgan St.

DIE SETTERS AND PRESS 
OPERATORS

Aukščiausias Atlyginimas. Pastoviai
THOMPSON-BREMER & CO.

1640 W. HUBBARD.

REIKIA PATYRUSIO DIE SETTER 
prie punch* press, suprantančio apie 
“air cushions” darbą. Geras mokes
ti. Viršlaikis. Hospitalizacija.

ALTO MFG. COMPANY 
1647 Wolf ran.

SCREW MACHINE SETTER 
galintis paimti atsakomybę naktinės 
pakaitos darbe. Multiple Spindle 
mašinos operatoriaus. Aukščiausia 
alga. Apmokami šventadieniai.

METOMIC CORPORATION 
2944 W. 26th Street.

IEŠKAU pusamžio žmogaus, kuris 
gali valyti taverną ir dirbti už ba
ro. 'Turi būti patyręs ir mokantis 
angliškai. 7261 Vincennes.

FLOOR MOLDERS
Gray iron jobbing foundry 

Geras atlyginimas ir geros sąlygos 
Apmokamos atostogos, šventadieniai

C. H. MILLES FOUNDRY CO. 
2201 West 35th St.

Reikia
VYRŲ

į scratch shop in gray 
iron foundry

Pastovus darbas.

VIERLING
STEEL WORKS

313 W. 23rd St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikiafe Pjttbininkių
VYRAI IR MOTERYS, matykit mus 
tuoj dėl įvairių, patyrusioms ir ne- 
patyrusiems, raštinių ir dirbtuvių 
darbų. Turime daug valgyklų darbų. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 So. Halsted St. WE 6-8401. 
Įėjimas iš Ace Teatro koridoriaus.

"NAUJIENOS” NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

HELP WANTED—FEMALE
_______ parbininkių Reikia_______

MERGINŲ — MOTERŲ
Lengvam manufaktūros darbui 
Patyrimas nereikalingas. Pastoviai 

AMERICAN TRUNK AND
CASE CO.

811 West Evergreen.

KLERKŲ — TYPISTŲ
Yra keletas vietų didelėj spaudos 
įstaigoj gabioms, malonaus būdo jau
noms merginoms. Priims ir prade
dančias. 5 dienų, 37 ¥2 valandų sa
vaitė. Pietinėj miesto dalyje. Įvairi 
transportacija. šaukite:

Victory 2-3245 — Ext. 214.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

RIMTA, išsilavinusi mergina, galinti 
būti savistovė šeimininkė, ieško dar
bo mažoje šeimoje ar panašiai.

Rašykite: Box 3247, 1739 So. Hal
sted St., Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai žemė —. Pardavimui

2 AUKŠTŲ medinis namas. 2—4. 
apartmentas tuščias. Gerame stovy
je. $8,900. Savininkas. 1538 South 
Kostner. Po 5 popiet.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 2 po 5 
kamb. flatai ir tavernos biznis, yra 
6227 So. Ashland Avė. Dėl žinių 
šaukite įgaliotinį bet kada 

Hilltop 5-1736.

6 KAMBARIŲ namas. 2 karų gara
žas. Ant 70 pėdų loto> Charles Pin- 
koski, New Avenue, Lemont, Ill.

IEŠKAU 3 ar 4 kambarių flato.
3740 N. Kenmore, Tel. LAke View 
5-7735.

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui______ '
160 AKRŲ farma, 35 ak, dirva, ga
nykla, miškas, 600 cordų medžio. 
Namas, barnė, garažas. Mrs. A. 
Tonheim, Cook, Minn.

240 AKRŲ, moderniškiausia pieni
ninkystės farma. Yra Hillsdale Coun
ty, Mich. Grįsti keliai, visi trobesiai 
dideli, modernūs. Žemė geriausiame 
stovyje. Peter Goikovich, 374 Read
ing Rd., R. 2, Osseo, Mich.

2 AKRŲ FARMA, 20x20 namas, 
Murphy complete virtu vėsi unit, 
gilus šulinys, bėgantis vanduo. 
10x30 virštininkas, nauja statybos 
medžiaga, elektra; P/2 mylios nuo 
miestelio. Kaina $3700. Marvin J'. 
Williams, New Buffalo, Mich.

IOWA FARMOS. Sac, Calhoun Bu
ena Vista County. E. B. LONG, 
Sac City, Iowa.

TO RENT—WANTED 
Ieško R en du oti

REIKALINGA man 3. 5 kambarių 
butas. 3 suaugę. J. KUTRA. PRo- 
spect 6-7238.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys su virtu
ve, be baldų, vienam asmeniui, Hal
sted arba Emerald Ave.

922 W. 33rd STREET.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
RakandaiI ĮtĮtaisai Pardavimui
KAURŲ, BALDŲ VALYMAS 

Specialiai 9x12 kauro išvalymas $3.9.r 
Mažas kauras išvalomas dykai, su 
užsakymu. Seklvčios setas išvalomas 
ir “mothnroofed”.

ARISTO RUG & FURNITURE 
CLEANERS—SPaulding 2-1637.

SEKLYČIOS ir 8 šmotų valgomojo 
kambario setas, įskaitant bufetą 
kaurai, pads, “glass top end and 
cocktail” stalai. Viskas 2 metu se
numo, $800. Portsmouth 7-8643.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REZORTAS. lunch room, taverna, 
viešas garažas, 7 kambarių namas. 
3 cottages. Yra trout lake, 18 my
lių į žiemius nuo Wisconsin Dells. 
3 akrai žemės. $13.000. jeigu tuo- 
iau imsite. Highway 13, Ray 
Garth wait. Adams, Wis. Phone 
Adams 21F41.

DELICATESSEN, grosernė, 3 kam
bariai, vonia. Prieinamai kaina. 
Išsimokė j imais. 7003 S. Damen Avė.

DELICATESSEN, grosernė. Seniai 
išvystytas biznis. Daro gerą biznį. 
4 kambariai. Parduoda prieinamai.

5811 So. Hermitage Ave.

PARDAVIMUI taverna su namu. 
5 kambariai užpakaly. Gerai išdirb
tas biznis per 16 pietų. Kaina pri
einama. LAfayette 3-3255.

DIDELIS BARGENAS DĖL 
PRIEŽASTIES LIGOS 

Pardavimui taverna ir restoranas 
nrie d’”htiunn pPnis išdirbtas1. Už 
viską t:v š? hiį c-5zi< dau
giau. Atsakykit 506 W. Pershing Rd.

TAVERNOS biznis ant 59th St. arti 
Kedzie. Prieinama nuoma, geras ly- 
sas. Dėl žinių šaukite bet kada

Hilltop 5-1736.

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, visiškai kaip naujos. 
Kiekviena turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuotos. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” dlx. 4 dr..... $2395
1949 LINCOLN Cosmp. 2 dr....$2250
1949 OLDS. “88’ club sedan.... $1995 
1949 CHRYS. 4 dr. 1st series....$1695 
1948 OLDS. “98” dlx. 4 dr..... $1895
1948 DESOTO 4 dr. custom .... $1595 
1948 DODGE 4 dr. sedan ....... $1395
1947 OLDS. “76” club sedan.... $1295 
1946 OLDS. “98” dlx. 4 dr. .... $1095 
1940 CHEVROLET 4 dr. sed....$ 475

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.
MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
STRATFORD MOTOR

SALES
Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS

SAVAITGALIO SPECIALAI

’40 m. DODGE Sedan .............. $77
’48 m. DODGE Sedan ..........  $1,377
’48 m. KAISER Sedan ..........  $ 977

DAUG KITŲ PASIRINKTI

Pasimatykite su besijuokiančiu 
lietuviu Glaudė Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairus JPataisymai________

DIDELE SUTAUPA 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

- Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai———----------------- — - ,
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

BUILDING MATERIAL 
StatybosMateriolas

IŠ MŪSŲ ATSARGOS 
STARO

500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiovusių Lentų.».

Loose Rock Wool insuliacija,
40 svarų maišas, ..... 79c. maiš.

Pilno storio Rock Wool $2.79 krt. 
Roll Roofing, vartotas,

4 spalvų, .................  $2.25 rolė
7 col. Cedar stulpai .... 38c. vien. 
2x4 tiktai po ........  5c. lin. pėda
2x6 ..................... 7J4c. lin. pėda
2x8 ____    10c. lin. pėda
2x10 ___ —______  12c. lin. pėda
2x12 ____________ 14c. lin. pėda
1x6 ..................... 3^c. lin. pėda
1x4 ......................  2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime Įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.

TVORAI REIKMENYS 
STOGAMS DENGTI 

90 svarų rolė$3.45 
11 svarų felt___________ $1.60

3 in. 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $6.95 
Rool Roofing, seconds ....... 50c.
Wall Tile, įvair. spalv. kt. pd. 10c. 
Hex vartoti shingles, 50 kv. pd., 
$1.00 už ryšulį. Vartoti sash and 
doors, nuo 25c. ir aukš. Vartotos 
maud., sinkos, toiletai įvairiausi.

Sherwin-Williams Maleva.
Atdara sekm. nuo 10 iki 2 popiet. 
Pirmad. ir ketvirt. iki 8 vakaro.

LUMBER CO.
7437 S. Western Ave. GR 6-565$ 
---------------------------------------------- >

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


